

JAV ISPEJO NIKITA NESIKESINTI I BERLYNA

ŽINIOS IŠ OKUPOOTOS LIETUVOS

Rašytojus verčia imtis "šiuolaikinių temų"

Jau kuris laikas, ypač po Chruščevo pasisakymo rašytojų suvažiavime Maskvoje ir po Lietuvos Rašytojų sąjungos valdybos plenumo posėdžio, Lietuvos rašytojai yra įsakmiai raginami naudoti savo kūriniais "šiuolaikines" temas. Plenumas buvo nutaręs mobilizuoti Lietuvos rašytojus literatūriniai aprašyti sovietinio dabarties gyvenimo reiškinius. Konkrečiai buvo minėtas net septynmečio planas, kurio atskirus barus rašytojai privalo atvaizduoti meniškomis priemonėmis. Esą, nebegalima atidėti nūdienius pavaldavimus, kol bus išsemtos visos pračios temos. Rašytojų politruka reikalauja daugiau dėmesio kreipti ir į kovą su "buržuazine nacionalistine ideologija". Kaip instruktuoja V. Radaitis "Tiesoje" (61 nr.), tą kovą reikia vesti bent jau satyriškais atvaizdavimais, atskleidžiant "buržuazinio nacionalizmo, jo ideologų, jo propaguotojų žlugimą". Be laikraščių feljetonų nieko tuo atžvilgiu iki šiol neturima, skundžiasi Radaitis. Ir kovoje prieš religinius prietarus satyra galėsianti veiksminga būti. Klerikalizmas dabar einas ranka rankon su buržuaziniu nacionalizmu. Užvis sunkiausiai bus Lietuvos rašytojams įvykdyti Radaičio reikalavimą — sukurti "žavintį, gilų savo jausmais ir mintimis bendraamžio kovotojo už komunizmą paveikslą". Sunku bus tai atvaizduoti dėl to, kad tokio paveikslą tikrovėje visai nėra. Partijos ek nustato, kokie turi būti jausmai, kokios mintys. (E)

Negali išvengti broko

Vaikų apdaro parduotuvė Maskvoje neseniai pranešė, kad iš 4,000 porų vaikiškų sandalių, pagamintų šiaulių "Elnio" kombinate, 1,470 porų turi stambius defektus. Prekių kokybės viršininko pavaduotoja viename pramonės aktyvistų pasitarime pareiškė, jog "pernai teko išbrokuoti didelį kiekį baldų, drabužių, indų bei ūkinių prekių. Ypač daug gamybos defektų turi lengvosios pramonės įmonių produkcija". Kai kuriose įmonėse brokas sudaro net pusę visos gamybos. Tai taip pat buvo pasakyta minėtame aktyvistų pasitarime. Patikrinus pernai kelių tūkstančių baldų kokybę, didesnis dalis buvo išbrokuota. (E)

Kiaulienos savikaina — 1,555 rubliai už centnerį

Sėduvos rajono "Tarybinės vienybės" kolchoze kiaulienos centnerio savikaina siekianti 1,555 rublius. Kituose kolchozuose savikaina kiek mažesnė, bet irgi yra dar apie 1,000 rublių centneriui. Valdžiai pristatomi kiauliena apmokama kainomis, kurios kartais yra mažesnės, negu savikaina. (E)

"Atiduoti kuo daugiau maisto produktų" — internacionalizmo požymys

Genrikas Zimanas, Vilniaus "Tiesos" vyr. redaktorius, laikraščio 61-me numeryje svarstė partinės propagandos uždavinį "šiuolaikinėmis sąlygomis" ir priena prie gana "realių" išvadų. Girdi, kolchozininkų, sov-

chozininkų internacionalizmas turys pasireikšti ir tuo, kiek jie kovoja "kad mūsų kolūčiai, tarybiniai ūkiai ir visas kraštas duotų tėvynei (suprask: Sovietų Sąjungai) kuo daugiau maisto produktų"... Kitaip tariant, atiduok "tėvynei" kuo daugiau produktų, būti geras "internationalistas"; o šiaip esi "nacionalistas". (E)

Inž. Dauguvietį kaltino "tyčiniu nacionalizmu"

Respublikinės projektinės kontoros viršininkas inž. Dauguvietis, nors ir partietis, komunistinių kontrolės organų buvo kaltinamas dėl "rimtų klaidų darbe su kadrais". Tos klaidos buvusios supratos kaip "tyčinis nacionalizmas". Vilniaus miesto partinė organizacija emė reikalą tirti, "pataisę jauną vadovą, pasmerkę jo klaidas, bet taip pat išaiškino, kad čia nėra sąmoningo nacionalizmo", rašoma Vilniaus "Tiesoje".

Laikraštis gėrisi tokia išeitimi, nes "nacionalistai neprašė, jei jiems būtų priskirtas žmogus, kuris iš esmės, nieko bendro su jais neturi". — Su Vilniaus universiteto rektorium Bulava ne taip švelniai pasielgtai, jis už "nuslydimą į nacionalistines pozicijas" buvo pašalintas ir iš pareigų ir iš partijos. (E)

Kauno HES statybos mašinas išsūnčia

Vilniaus radijas kovo 21 d. pranešė, kad iš Kauno HES jėgainės dabar išėina vagonai su įvairiomis mašinomis ir įrengimais, siunčiamais į kitas jėgainių statybas Sovietų Sąjungoje. Žemsiurbei pakrauti buvo reikalinga net 40 vagonų. Ji išvežta į Krasnojarsko HES statybą. Kiti įrengimai siunčiami į Briansko HES statybą. Prie vienos didžiausių Kinijos upių išsiustas didžiulis kranas. Nebereikalinga Kaunui technika busianti išsiusta iki metų pabaigos. Įrengimams pergabenti reikšią viso apie 3,000 vagonų.

Žmogaus teisių konferencija

(E) Kovo 18 d. Zenevoje pasibaigė Jungt. Tautų Žmogaus teisių komisijos konferencija, kurioje dalyvavo 18 valstybių atstovai. (Apie jos pradžią jau buvo anksčiau pranešta). Dalyvavo ir Sov. Sąjungos delegatai, ir dar atskirai Ukrainos atstovai. Sovietinio bloko delegatų dalyvavimas, žinoma, pasunkino konferencijai priimti aiškesnius nutarimus svetimšalių apsaugos ir azylto teisės klausimais.

Vis dėlto priimtas projektas, naujos azylto teisės deklaracijos, kuri pateikiama Jungt. Tautų pilnačiai galutinai priimti. Diskusijos dėl tos deklaracijos truko visą savaitę.

Naujoji azylto teisės deklaracija turėsianti politiniams atbėgėliui ar tremtiniui palengvinti rasti kraštą, kuriame jis galėtų apsigyventi.

Priimtos kelios rezolucijos ir dėl tautinių bei religinių mažumų apsaugos.

Žmogaus teisių reikalui visame pasaulyje giliau įsamoninti įvairiuose kraštuose bus ruošiami regionaliniai kursai.



Springfield, Ill., šiaurinei miestą daliai patvino, keliošaka šeimų teko išskaldinti. Vaizde — valstini išgabenas iš savo apsemto namo John Johnson ir jo šeima.

Komjaunuolių sukilimas Kazachstane

Armija nukovė 100 ir sužeidė 1,000 Sibiro pionierių

MUENCHENAS, Vokietija. — Amerikiečių lešomis išlaikomas Laisvės radijas šeštadienį paskelbė žinią, surinktą iš grįžusių europiečių tremtinių, kad pereinę metų, spalio mėnesį Temir Tau pionierių mieste, Kazachstane, vyko 3 dienas kovos tarp sukilusių jaunuolių ir policijos bei raudonosios armijos.

Sovietų spaudoj buvo tik tiek rašoma, kad Chruščevas pašalino Kazachstano komunistų partijos sekretorių savo draugą Nikolai Belajev ir saugumo policijos viršininką Konstantin Lunev.

Iš grįžusių graikų, ispanų ir vokiečių belaisvių patirta, kad jiedu buvo pašalinti ne dėl menko žemės ūkio derliaus Kazachstane, bet dėl entuziastų pionierių sukilimo.

"Draugai, ant barikadų!"

Sovietų spauda veik kasdien pranešinėja, kad būriai jaunuolių išvažiuoja "savanoriais" į Pabaltijo, Ukrainos, Gudijos ir Rusijos į Kazachstaną "įsivinti plėšiminių žemių", komunistų žargonu kalbant. Komjaunuoliai (komunistų organizacijos nariai) turi būti pasiaukojimo pavyzdžiu. Galimas dalykas, kad netruksta sufanatikuotų jaunuolių, kurie išvažiuoja ir laisvu noru, tikėdamiesi be to ten geriau uždirbti.

Temir Tau pionieriai negalėjo pakelti išnaudojimo ir primityvių gyvenimo sąlygų. Jie gyvena blogiau už satelitinį šalių tremtinius, kurie per eilę metų surėnė šokių tokių trobelių, įsitaikė daržus ir šiaip taip išsilaiko prieš badą, šalį ir karštį.

Nuginklavo policiją

Sukilėliai buvo daugiausia komjaunuoliai iš Ukrainos ir Gudijos. Jie pasistatė gatvėse barikadas šeštadienį spalio 3 dieną, ir pradėjo kovoti su policija. Prieš tai jie padegė kolektyvinę valgyklą ir pasirūpino maisto, užpuolus ir išlaužius Temir Tau priemiesčio Vostok sandėlius.

Pirmus nedidelius policijos dalinius jie nuginklavo "šaltais ginklais". Pasinaudodami policijos ginklais, jie kitą dieną paėmė 3 sunkvežimius su ginklais, kuriuos valdžia siuntė iš Karagandos. Sukilėlių išaugo nuo 50 jaunuolių iki 2,000.

Jų negalėjo įveikti 2,500 policininkų. Trečią sukilimo nak-

Anglų konsulatui išdaužė langus

Afrikiečiai demonstruoja

SANFRANCISKAS. — Šeštadienį prie Anglijos konsulato demonstravo studentai iš Afrikos šalių, protestuodami prieš Anglijos vyriausybės tylyjimą dėl Pietų Afrikos Unijos baltųjų valdžios elgesio su negrais.

Atėjus nakčiai demonstrantai išdaužė Anglijos konsulatui langus. Konsulato atstovas pasakė, kad demonstrantai, kad ir būdami studentai, yra maža išsilavinimo. Jie nepajėgia suprasti, kad Londono vyriausybė negali suvaldyti Pietų Afrikos Unijos jėgomis priemonėmis.

O kad Anglija yra nusistatęsi prieš rasinę baltųjų politiką, atvirai pasisakė premjeras Macmillan, būdamas šių metų pradžioje Pietų Afrikos Unijoje.

Pacioj Pietų Afrikos valdžia ir toliau tramdo negrus jėgos priemonėmis. (E)

DERĖTS SU PIETŲ AFRIKOS UNIJA ĮGALIOO JT GENER. SEKRETORIŲ

Anglija Prancūzija susilaikė nuo balsavimo

NEW YOKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hammarskjöld, pasibaigus Saugumo Tarybos posėdžiui, susitiko šeštadienį su Pietų Afrikos Unijos delegatu Bernardus Fourie.

Saugumo Taryba įgaliojo sekretorių užve: derybas su Pietų Afrika debaltųjų valdžios rasišės politos atsakymu. Hammarskjöldo pasikalbėjimo su Fourie pasąjo korespondentams, kad jis juo kalbėjosi apie visokių cykus, tik ne apie Pietų Afrikos rasišinę politiką ir negrų rsekiojimus.

Anglija persalvojo.

Pereitą pėtadienį, einant Saugumo Tarybos posėdžiui, galą, Jungtiti Tautų sluoksniuose vyravistikinimas, kad Anglija vetu Afrikos, Azijos šalių pasiūly rezoluciją, jei Saugumo Tarybos dauguma tam pritars.

Už rezoluciją pasisakė 9 Tarybos nariai, tarpe Amerikos ir Sovietų Snga. Anglija tačiau nutarim-ebetavo. Ji, kartu su Prancūzija, nuo balsavimo susilaikė. Nutarimą etavus, dalykas būtų atsidūręs JT specialiaime susirinkime, kur Afrikos, Azijos tautos ir jų šalininkai būtų kelę dar didesni ir ilgesni triukšmą ne tik prieš Pietų Afrikos Uniją ir Angliją, bet ir Prancūziją dėl atominių bombų sprogdinimų Saharoje.

CHRUŠČEV VĖL PAGRASINO, KAD JIS ATIDUOS MIESTĄ RYTINEI VOKIETIJAI

Su prezidentu De Gaulle nesutarė nė vienu klausimu, išskyrus, kad nusiginklavimas, svarbiausias uždavinys

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas atmetė Chruščevo pasigyrimą, kad jis gali padaryti JAV, Anglija ir Prancūzija beteisėmis valstybėmis Vakarų Berlyne, sudarydamas su Rytine Vokietijos separatine taikos sutartį ir tuo įteisindamas savo satelitą visame mieste.

Chruščevas kartojto šį grasinimą šeštadienį, baigdamas 11 dienų viešnagę Prancūzijoje. Jis taip pasielgsias, jei Vakarų šalys nenorės susitarti Sovietų sąlygomis dėl Berlyno ateiities ir Vokietijos suvienijimo, tikrenybė — dėl nesuvienijimo.

Valstybės departamentas atsakė, kad Sovietų seperatinė sutartis su Rytų Vokietijos valdžia, paskirta Maskvos vyriausybės, negali panaikinti Vakarų šalių turimų teisių Berlyne. Tos teisės, kaip nugalėtojų, buvo pripažintos atskira sutartim Londone 1944 metais ir Kremliaus valdžios. Ji tačiau negali saivališkai sutarties dėl Berlyno valdymo panaikinti.

Jungtinės Valstybės nemano svarstyti Berlyno statuse tokių pakeitimų, kurie sukeltų pavojų pastrečio milijono berlyniečių laisvei ir saugumui, pareiškė valstybės departamentas.

De Gaulle liko prie savo

Sekmadienio rytą, prieš sėsdamas į lėktuvą, Chruščevas kalbėjo Orly aerodrome, kad jis savo viešnagė Prancūzijoje ir pasitarimais su didžiai gerbiamu prancūzų prezidentu liko patenkintas.

Jis tačiau turėjo pripažinti ir tai, kad jiedu nesutarė nei vienu svarbesniu tarptautiniu klausimu. Jis to ir nesitikėjęs, pripažino Maskvos svečias. Susitarimui prieti reikišią daugiau susitikimų ir konferencijų.

Bendroj deklaracijoj, paskelbtoj šeštadienį, konstatuotu, kad De Gaulle ir Chruščevas nutarė išplėsti prekybą, bendradarbiauti atominės energijos išnaudojime taikiems uždaviniam ir padidinti kultūrinius mainus.

Tokius reikalus galėjo sutvarkyti ir tų šalių ambasadoriai arba užsienio reikalų ministrai.

Pripažino Adenauerio tezę

De Gaulle sugebėjo į bendrąjį komunikatą įtraukti Vokietijos kanclerio Adenauerio skelbiama tezę, kad nūdienė ir kartu artėjančios, viršūnių konferencijos svarbiausia pareiga yra susitarti dėl nusiginklavimo.

Beveik tais pačiais žodžiais šis uždavinys 4 didiesiems buvo dieną anksčiau pakartotas Tokijuje kanclerio Adenauerio ir premjero Kiši deklaracijoj.

Net ir prezidentas Eisenhoweris, duodamas savo sutikimą viršūnių konferencijai, manė, kad joje svarbiausias uždavinys bus Berlyno ateiities sutvarkymas. Užsienio reikalų ministeriai, posėdžiavę pereinę metų pavasarį Zenevoj, užkliuvo už Berlyno klausimo ir kaip tik dėl šio klausimo buvo sutarta šaukti viršūnių konferenciją.

Kancleris Adenaueris po to keliavo į Londoną, Paryžių, Vašingtoną, ragindamas neliesti viršūnių konferencijoj Berlyno ir kitų vokiškųjų problemų. Tegu vakariečiai pirma pabando susitarti su Sovietais dėl nusi-

ginklavimo. Jei susitars šiuo klausimu, Berlyno ir Vokietijos suvienijimo problemos savaime, arba daug lengviau išsprendės, kalbėjo Adenaueris Vakarų šalių vadams.

Jis turėjo pripažinti Eisenhoweriui, kad vakariečiai rody derybų taktikoj šioje tokio lankstumo. Bet gavo užtikrinimą, kad nusiginklavimo reikalas bus konferencijoj svarbiausias.

Adenaueris gali būti patenkintas, kad jo sąjungininkas De Gaulle privertė ir patį Chruščevą sutikti su faktu, kad didžiuliams šalims reikia pradėti derybas nuo nusiginklavimo, bet ne nuo Berlyno problemos, dirbtinai ir tyčia sukeltos Chruščevo jo nelemtu ultimatumu vakariečiams iškraustyti iš Berlyno per 6 mėnesius.

Nikitos viešnagė — Sovietams triumfas

Maskvos valdžia pasistengė suorganizuoti įspūdingą sutikimą aerodrome ir sutikti savo vadą, kaip didvyrį grįžtantį iš diplomatinio pergalingo žygio. Valdžios laikraščiai, kaip Pravda, Izvestija paskyrė po 3 puslapius iš 6 kuklių puslapių aparšinėti Chruščevo paskutinę dieną Prancūzijoje, kaip didžiausią triumfą.

Triumfas pasireiškęs ne tiek draugystėje su prancūzų valdžia, kiek su jos liaudim. Prancūzai priėmė Nikita gana mandagiai, bet entuziazmą jam rodė tik komunistai.

Nuo potvynių pabėgo 16,00 gyventojų

Jų namai, sodybos — apsemti

CHICAGA. — Dėl patvynusių upių nuo tirpstančio sniego 16,000 gyventojų aštuoniuose Vidurvakarių valstybėse teko savaitės pabaigoj bėgti iš namų sodybų ir ieškoti prieglobos saugesnėse vietose ir Raudojų Kryžiaus įrengtose stovyklose.

Potvynio pavojus Nebraskoj, Iowa, Minesotos, Wisconsin, Illinois ir kitose aplinkinėse valstybėse nesumažėjo nė pirmadienį.

Nuo potvynių kenčia ir pietinių valstybių gyventojai — Alabamoj, Floridoj, Tennesseje. Ir ten kovo mėnesio pabaigoj iškrito storas sluoksnis sniego ir staiga orai atšilus, pradėjo išsilieti upės.

Pertvarkomas Vilniaus gatvių apšvietimas

Vilniaus gatvių apšvietimas pertvarkomas iš paprastų lempų į stiebines (dienos šviesos) lempas. Tuo pertvarkymu tikimasi į metus sutaupyti apie 2 milijonus kwh srovės. (E)

UZPILDOME VISAS INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčių mokėjimams.

Licenzijuotas Nebrangus pataravimas iki balandžio 15 dienos atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

ELMER KOŁB & ASSOCIATES
1630 West 47 St.
Tel.: YArds 7-6765.

New Life Delicatessen

Visiškai gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELE LIETUVIU KRAUTUVE

3322 So. Halsted St. Chicago, Ill. Šioje krautuve rasite didelį pasirinkimą nebrangioms kainoms:

PALTAMS, KOSTUMAMS, SUKNELEMIS, vilnoniu, šilkinu, nailoniniu ir kitokių medžiagų. Iš Anglijos importuoti ir vietiniai.

Taip pat iš mūsų galite pasigyti ir LIETUVA: Rašomas, siuvas masinas, akordeonus, foto aparatus, valistus ir visokių kitokių daiktus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 3322 So. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677. P. S. Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvešime į mūsų įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

Siunčiame siuntinius

pigėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasigyti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Še to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Lius'ės suknelių krautuve, 3305 So. Halsted St. pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v., arba 4090 S. Archer Ave., atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).



BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

Didžiausias rakandų pasirinkimas. Išparduodamas su didele nuolaide.

2 dalių Parlor setas po \$88.00
3 dalių Sectional pigiai, apie \$148.00
Studio Couches nuo \$48.00
Lounge kėdės po \$19.00 ir brangiau.
Spuvokliniai matracai po \$18.00
3 dalių Miegamas setas už \$98.00
4 dalių Miegamas setas už \$98.00
5 dalių virtuvės setas nuo \$87.00
7 dalių virtuvės setas vertės \$99.00 už \$59.00
9 dalių valgomo kambario setas už \$199.00
8 kub. pėdų refridzeratorius už \$118.00
Wringer Washers - Skalbiams masinoms už \$68.00
Dulkų valytuvai - Elektr. \$19.00
21 colio Televizijos setai po \$68.00
21 colio Telev. setai, originaliame supakavime \$118.00
17 colio T. V. \$88.00
Radijai nuo \$9.00 ir brangiau
Stereo. Fonograifai už \$24.00

LENGVI ISSIMOKEJIMAI

Pasirinkimas geriausių išdirbysčių rakandų, kokių yra Amerikoje prielaimomis kainomis.

RCA laisnuota Televizija 1960 metų, vertės \$245.00 už \$145.00.

Atdara Pirmad. ir Ketvirtad vakarais iki 9 val.

Auksinis skyrius sekmedieniais uždarytas.

Budriko Lietuviška radijo programa iš stoties WHCF, 1450 kil. Sekmedieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietu.



IS KANADISKOS PADANGES

Tragiškai žuvusio Jauniaus Januškos laidotuves



Jurgis ir Marija Januškos ir jų tragiškai žuvęs sūnus Jaunius

WINNIPEG, Manitoba. — Būtu galima parašyti, kad mūsų kolonijoje nieko daug naujo, jei ne ta didžioji nelaimė žmonių veikėjų Jurgio ir Marijos Janušku šeimoje, įvykusi kovo 13 dieną, kai šautuvui medžioklėje netyčia išsišovus, tragiškai žuvo jų vienintelis sūnus Jaunius.

Tai buvo baisi tragedija ne tik tėveliams, bet visiems lietuviams visame Winnipege. Kas tik jį pažinojo, visi giliai nuliūdo ir apsišvėrė netekus pačioje jaunystėje gražaus, malonaus, visuomet linksmo, be jokio išdidumo lietuviu jaunuolio.

Jaunius buvo didelis gamtos mylėtojas. Žuvauti ir medžioti jis buvo entuziastiškas sportininkas, tėvui biznyje ir iškylose dešinioji ranka. Niekas tos spragos nebeužpildys...

Laidotuvės, įvykusios kovo 19 dieną, buvo tokios, kokių ne tik Winnipego lietuviai, bet, galbūt, ir šis miestas nebuvo matę. Brangus bronzinis karstas ir didžiulis raudonų rožių vainikas buvo tėvėlių paskutinė dovana savo vieninteliam sūniui.

Zemėje guli jaunikaitis, kaip gelelė šiltadaržyje, kuri nebeišdygs, nebesikels iš amžinojo miego...

Žmonių minios netilpo nei koplyčioje, nei bažnyčioje. Visų akys buvo ašaromis pasruvusios. Sakoma, jei vaikas verkia, mažai kas dėmesį kreipia. Jei verkia moteris, jai kas nors skauda. Bet kai vyras grandžio mis ašaromis verkia, tikrai skausmas yra nepakeliamas. Taip tėvas Jurgis Januška raudėjo, suklupęs prie savo mylimo sūnaus karsto, norėdamas atsiskirti, tartum norėdamas — amžinai taip pasilikti...

Ilgą begalinę automobilijų vilkstinę lėtai neskubėdama patraukė paskui iškeliaujantį jaunuolį linkui to kito miesto, iš kurio niekas nebegrįžta...

Kaip mumijos, su pageltusiais veidais ir sausomis mirusiomis akimis abudu tėvai sustingę stovė priė duobės kapinėse, žiūrėdami į vieną tašką... Klebonas Bertasius sako trumpą atsiveikimą, kad žmogaus likimo lemėjas ne tai nulėmė, ką mes žmonės buvome numatę. Jauniaus dėdė Petras perskaito kito dėdės, Antano Nasvyčio, atsiųstą specialiai surinktą eilėrašį, kurio jautrius žodžiai giliai paveikia klausytojus; dar gražiai pakalba Kostas Strikaitis, bet bene jautriausiai prkalbėjo vienas iš Jaunučio darbininkų (angliškai): "Mielas Jauniau, tu visada buvai man geras, visada šypsojais ką sakydamas, daugiau man nepasakyksi "Good morning" kas rytą..."

Būkite stiprūs savo nelaimėje, Jurgi ir Marija, mūsų visa kolonija jus nuširdžiausiai užjaučia ir ilūdi drauge su jumis... O tu, brangus Jauniau, lai bus lengva tau Kanados žemelė, kuri lygiai visus priglaudžia be amžiaus, tautybės ir tikybės skirtumo... Julija Liaukevičienė

Litūna buvo pavasario pirmoji diena

šeštadienį, kovo 19, pavasario pirmąją dieną įvyko laidotuvės pačioje jaunystėje žuvusio

Vinco Kreves keltone į Morską vaizduojama "Pagundoje" šį įdomų aprašymą ir V. Mykaloičio, V. Maciūno, A. Seno straipsnius apie Vinco Krėvės kūrybą, rasite knygoje "Vincas Krėvė Mickevičius. Jo gyvenimas \$1.00.

Užsakymus adresuokite NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street Chicago, 8 Ill

KENOSHA, WIS.

Atsakymas "Neskanūs reiškiniai" straipsnio autoriui

Naujienu kovo 21 d. numeryje iš Kenoshos tilpusiame straipsnyje "Neskanūs reiškiniai", rašėjas pasislėpęs po slapyvardžiu Kenosietis K-vis rašo savo įspūdžius iš Vasario 16 minėjimo Kenoshoj. Norėdamas išgarsinti mėnėjimą lietuviškoje spaudoje po visą Ameriką ir kitus kraštus autorius pasirinko tik vieną minėjimo punktą, būtent tą nevykusių. Kadangi senieji lietuviai nebuvo pakviesti į prezidentūmą, iš to priskaldė vežimą.

Pavyzdžiui, jis savo straipsnyje rašo, kad po minėjimo salėje įvyko toks didelis pasipiktinimas senųjų ateivių tarpe, kurie pradėję kalbėti, kad "ir salė nebe mūsų, ir bažnyčią ir mokyklą ne mes pastatėm", ir kad po to tas pasipiktinimas persimetęs į visą Kenoshos koloniją, kur, esą, išgirs kalbant: "Adonai, nebeik į bažnyčią, ją dypukai atėmė".

Po to įvykio mus vėl dypukai pradėjo pravardžiuoti ir taip toliau niekų prirašė. Suprantama, gal vienas kitas ir numetė kritišką žodelį, bet nieko panašaus nebuvo, kaip anas Kenosietis K-vis rašo. Tiesa, daug kas pastebėjo vieną tokią ponelį salėje, kuris kiekvienam sūktam aiškino kaip didžiausį įvykį Kenoshoj. Matyt, pajutęs, kad žmonės mažai į jo pasąojimus dėmesio tekreipia, pisisistengė spaudoje pasigarsinti.

Dėl senųjų letuvių Kenoshoj štai ką turiu pasakyti. Jie tikrai nebūtų pastatę nei bažnyčią, nei mokyklą su salėmis, jei jie būtų tiek smulkūs kaip p. Krėvis. Jie dirbo naudingą darbą ir niekais neužsiminėjo. Kenoshos senieji lietuviai yra išmintingi, nuosirdūs ir tuščia garbės neieško, kaip kai kurie mūsų naujųjų ateivių. Nes sugyvenam gražiai, užtenka mums vietos ir bažnyčioje ir salėje, kurių nepripildome, ai kam reikia peštis. Išskyrę komunistus, kiti mus "dypukai" nepravardžiuoja.

Perskaicius laipsnį "Neskanūs reiškiniai", atrodo, kad dabar atvykę lietuviai Kenoshoj daro diskriminaciją seniau atvykusiesiems. Todėl norėčiau tuo reikalu pasisakyti.

Man pačiam au kelinti metai tenka dalyvauti laikinoje ALTo valdyboje. Aš niekuomet nepastebėjau, kad senieji lietuviai būtų skriaudžiami. Kada suaukiaus susirinkimas ir pasiskiriama pareigomis, naujieji ativiai svarbesnes vietas pasio senesniems lietuviams arl čia gimusiems ir visuomet nuosirdžiai susitaria. Ir ta kasmet keičiasi ALTo pirmininkas, kuris ir programą viomet praveda. Kiek pamen daugiau metų Vasario 16 minėjimo programą yra pvedę čia gimusieji.

Šių metų laiko ALTo skyriaus sudarym susirinkime pirmininko vie pirmiausia buvo pasiūlyta LA kuopos atstovams. Jiemsnestuffikas — R. K. S. kuopė pirmininkui, ir tam atsisakė pradėjome kalbinti iš naui atvykusių lietuvių. Iš jų t vienas P-Jis tesutiko tas suitas pareigas pasiimti ir nuosirdžiai tą darbą dirbo. Jo da buvo pakviestas būrnis, paskelbta Lietuvių Diena enoshoj: be to, jis visą mįjimą gražiai pravedė, išskyr prezidentūmo sudarymą. Kad nepakviėt senųjų senųjų valios neturėjo, nes jisia Kenoshoj neseniai gyvena dar nepažinoti senųjų veijų. Žinoma, sudarant prezidentą reikėjo rimčiau į tai pūrci ir pasitarti su valdy ir būty išvengta to nesutikimo. Atrodo, kad ir ponak-vis valdybai priklaus, kgalėjo prie-

IEŠKOMI CHICAGOJE AR APYLINKOSE GYVENĄ LIETUVIAI

Dargužis Zigmąs, Mataušo sūnus, iš Panevėžio apsk. Atvykęs 1920 m.

Gajauskienė-Bruzytė Rozalija, Vinco duklė, apie 75 metų amžiaus, gimus Nemakščių valsčiuje. Janulis Juozapas, Kazimiero sūnus, iš Vabalinko miesto, Biržų aps., ir jo sūnus Benjamins, gimęs 1911 ir Juozas gimęs 1914, Chicago.

Jonušauskai Domas, Antanas ir Mikas. Kaminskienė Bruozytė Ona, Vinco duklė, gimus Nemakščių valsčiuje. Kruminis Petras Navardauskienė Ignatavičiūtė Petrė, Izidoriaus duklė, gimus Nemakščių valsčiuje. Račkauskaitė Juzefina — ženybinė pavardė nežinoma. Savelis Nikodemus Stasiulaičio Domininko, mirusio 1952 metais, našlė. Zajauskas Antanas Zeromskienė Burnytė Veronika, iš Skėmių kaimo, Baisiokalos valsčiaus, Kedainių apskr. Zeromskiai Bronius ir Stasys Žibienė-Mockutė Apolonija, Jeronimo duklė, gimus Nemakščių valsc.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji prašomi atsiliepti į

Lietuvos Konsulatą 6147 So. Artesian Ave. Chicago 29, Ill. Telefonas — RRepublic 7-8334

jeis nuosirdžiai patarti, o ne vėliau visa tai spaudoj garsinti. Gal būt, ponas K-vis tiek toli nebūtų nuėjęs, jeigu Vasario 16 minėjimui būtų vadovavęs kitas asmuo, ne jo asmeniškų priešų giminaitis.

Apsimesdamas dideliu tarpe, lietuvių sugyvenimo šalininku ir garsindamas spaudoje kiekvieną Kenoshos lietuvių tarpe nesusipratimą, jis tikrai tik atvirksčiai pasitar-nauja.

Mano supratimu K-vis žėnuosius lietuvius daugiau įžeidė, pristatydams savo straipsniu Naujienose kaip nekultūringus, kurie naujuosius ateivius kitaip nemoka vadinti, kaip tik dypukai pravardžiuoti.

Nenusimink, ponas K-vi. Kenoshoj gyvena kultūringi lietuviai ir dėl garbingos kėdės tavęs tikrai "dipu" nepravardžiuos.

Dalgė

JOIN SKYWATCH

CALL CIVIL DEFENSE

ALEKSANDRA SIDLAUSKAS
Pagal tėvus MIKOLAITE
5401 South Ave's Avenue

Mirė 1960 m. balandžio 1 d., 10:30 val. vakaro.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaitinėmų parap.
Amerikoje išgyveno 55 m.
Velionė buvo žmona mirusio a. a. Juozapo Sidlausko.
Paliko mūludę: 2 sūnus: Albert, marti Mary, ir Edward, marti Marianne, 4 anūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Lituania Avenue.
Antradienį, balandžio 5 diena, 8:30 val. ryte bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Aleksandro Sidlauskas giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikimą.
Nūludę leka: Sūnūs, Marčios, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips, tel. YA 7-3401

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuvėms, Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKU

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama, I Visas Pasaulie Dalls

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: KArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

2533 W. 71 Street
Telef.: Grovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: Townhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — Townhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SPORTO PASAULIS

Redaguoją:
REDAKCIJINIS KOLEKTYVAS

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

Br. KETURAKIS

Ruoškime lengvosios atletikos teisėjus

Lengvoji atletika, sudėtinga savo varžybose ir paskiromis jų rungtimis, pareikalauja didelių skaičių kvalifikuotų asmenų platesnio masto pasirodymams praversti. Tarpvalstybinės ar tarptautinio susitikimo rungtynės apima net 75 teisėjus, kitos — mažesnės programos varžybos apie 45 teisėjus. Mūsų programa metinių žaidynių yra daug kur nepilna ir šis skaičius žymiai krinta, bet pakankamam ir darniam rungtynių įvykdymui turime suburti bent 15 žmonių — bėgimams 5, šuoliams, mėtytams po 3, 1 starteris — pradžmės teisėjas, pradžmės vietų nurodytojas, kuris ir burtus takams ištraukti duoda, estafecių išvedžioojas ir perdavimo vietas, visų priemonių prižiūrėtojas ir pačios aikštės — stadiono užveizda, kuriam pavesta patikrinti ar visi įrengimai tinkamai parengti ir ar jų vietose yra reikiami įran-

niai. Tai pats minimumas sporto teisėjų šeimos, mūsų dydžio lengvosios atletikos žaidynėms prideramai atlikti. Ligšiolinis "lietuviškas ryžtumas" šioje srityje neparodė jokio sumanesnio žingsnio šiam grioviu užlyginti, todėl ir daugumas buvusių rungtynių neišvengė skaudžių trūkumų, kurie dažnai režia akį ciliniam žiūrovui, o aktyvius sportininkus blogai nuteikia dėl esamo suirutės. Buvusieji mūsų lengvosios atletikos veteranai, kurie ligi šiai dienai varė sunkiasią našą šios varžybinės plotmės smarkiai retėja, o kartais ir jų patirtis, dėl jų naujų papildymų jiems nežinoma, todėl kasmetinis teisėjų paruošimas ir nauji kadronariai greitai sustiprintų ir šią užtvaną.

Čia būtų galima labai pagrįstai pulti ir pavyzdžiais nurodyti atitinkamų mūsų sporto viršūnių ponus, kurie praėjusiais metais tą klausimą išskėlus, labai skystai mėgino teisingai, bet paskiau vėlėi nersis iš kailio savo darbams priduoti nepajudinamą svorį, todėl skaitytojas ir lengvaatletas greitai susigriebs kam ta sritis priklauso ir kas už ją neša atsakomybę.

Varžybinei programai koordinuoti lengvosios atletikos teisėjai yra vieninteliu veiksmu aikštėje, kurie privalo sugėbėti sportininką įstatyti į privalomus rungtyniavimo nuostatus, išlaikyti reikiamą varžybinių rimtį, turėti aukštą moralę ir gryną sąžinę pasekmių vertinime, o visus ginčus ar diskutuotinus klausimus atlikti tik teisėjų tarpe.

Kai ši rimtis, tvarka ir susikaupimas įsilieja dalyvių tar-

pan ir kada jis mato, jaučia ir žino, kad susirinko viso asmenybės egzaminui įrodyti, kurio laipsnį nustato teisėjai, o žiūrovai priima kaip vertą pagyrimo, tada ir pats dalyvių pasirošimas visada esti našesnis, žodžiu, linkstama į sportinį darbštumą.

Mūsų teisėjų kadraj pirmoje eilėje turi sudaryti klubai kultivuoju lengvąją atletiką, žinoma, neišskirtini ir visi kitų padalinių norintieji, plius jaunimo organizacijų asmenys, kaip skautai, ateitininkai, be to esamoji Saulių S-ga, tada įvairių išvykų progai, ar stovyklavimo metu, bus vienas kitas, daugiau išmanantis asmuo lengv. atletikoje, todėl ir dažnai ruošiamos, savijų tarpe, mažos programėlės varžybose įgaus kitą atspalvį, kuris pritrauks jaunesnįjį ir bus pamėgta žiūrovo.

Konkrečiai siūlau šį darbą lengvosios atletikos K-tui, kuriam jo dispozicijoje esantį, pradėti gegužės-birželio mėn. Įrodymui jog man tas klausimas nemažiau rūpi, kaip ir kitiems, kurie nedejuoja, bet priima kaip neišvengiamą "esamų sąlygų būtenybę", pasižadą padėti sustatyti programą ir 2-3 d. d. talkininkauti jos pravedime.

Tegul bus ši mažutė paslauga pirmuoju žingsniu našesnio sportinio sukrutimo, nes olimpiniai metai jau išmūšė l-įjį ketvirtį, o mes dar tūpčiojame!

Produokime lengvajai atletikai tuos garbingus rėmus, kurie jai priklauso pagal savo vertę, tada ir nanda sportininkų šeimai bus veiksmingesnė!

ĮVAIRIOS SPORTO ŽINIOS

Squaw Valley žiemos olimpinų žaidimų laimėtojas vokiečių Helmut Recknagel, garsioje Norvegijos žiemos sporto varžybų vietovėje Holmenkol laimi tarptautinio susitikimo rungtynes du kartus pasiekęs po 68 mtr. (mažasis tramplinas). Ši pergalė jam atiteko ir 1959 m. Suolininkų pasirodymą stebėjo karalius Olaf ir 100,000 žiūrovų. Jaunasis norvegų šuolininkas Thoran Engan atsiliko tik puse taško (221,0 prieš 220,5). Kiti vokiečiai — Balkart trečiuoju ir Lesser penktuoju, kaip matome, užvaldė skandinavų lauką.

Vokietijos dailaus čiuožimo p-bėse lauktas visų noras virto realybe, kol poriniame čiuožime Goehl/Ningel su maža 56,7 tšk. persvara, laimi prieš dabartinius Europos meistrus, Kilius/Banemler, krašto titulą (56,4 tšk.).

Vyro vienete Manfred Schnelldorfer — 929,9 tšk., moterų — hamburgietė Baerbel Martin, ir šokius berlyniečiai Paucka/Kwiet.

Jaunasis JAV rutulininkas Long Dallas neapsileidžia "seniesiems" ir štai praėjus šeštadienį Los Angeles mst. vėl gerina, tikriau tarant verčia iš rato Bill Nieder ką tik turėtą pasekmę 19,45 m. į 19,67 mtr. Fantastiškoji riba 20 mtr., atrodo, greit bus realybė. Tokio masto rutulininkų, nei JAV, nei visos kitos pasaulio tautos, visoje sporto istorijoje ligi šiol nėra turėję.

Daugeliui vyresniųjų Lietu-

vos sportininkų pažįstamas, simpatiškas Estijos bėgikas Eirich Weetousme staigiai mirė. Priežastis spaudoje nepažymėta.

FUTBOLU AIKŠTYNUOSE

Pirmasis Čilės futbolo tarpvalstybinis susitikimas su Prancūzija baigėsi didžiuoju ir sausu 0:6 (0:1) pralaimėjimu.

Pan Amerikos kraštų p-bėse pirmąją Argentina su 9:1 tšk. Toliau seka Costa Rica 4:4, Brazilija 3:3 ir Meksika 2:8. Baigmės duomenis pranešime vėliau.

Jus Fontaine, prancūzų rinktinės žaidėjas, kuris 1958 m. Švedijoje pasaulinėse futbolo p-bėse buvo meistrui įvarčių mušime, klubų p-bių rungtynėse nusilaužė koją ir ne kuriam laikui iš žaidimo turės pasitraukti.

Šveicarijos rinktinė 0:2 pralaimi Muencheno mst. kombi- nuotai.

Europos klubų taurės ketvirčio rungtynių eigoje — kvartfinale, olandų Sparta Rotterdamas 1:0 ištempia pergalę prieš Glasgow Rangers. Kadangi 1-sis susitikimas baigėsi 3:2 ir bendras santykis 3:3, tai trečiasis žaidimas būtinas — jo vieta Londone, Arsenalo aikštynė.

Italijos — Ispanijos futbolo B komandų rungtynės buvo sausai (3:0) italų laimėtos. Visus tris įvarčius pelnė centro puolėjas Alta Pani.

Anglijos futbolo v-bė nu- mačiusi pertvarkyti savo p-bių sistemą. Tam tikslui bus įkurta 20 klubų vadinamoji Super -Lyga, kurios sudėtin įeis ir stipresnės škotų k-dos. Stip-

resniųjų susitikimai, tikima- si, pakels žaidimo laipsnį ir patį pasirošimą.

Anglų televizijos firma — Associated Rediffusion nori nupirkti garsųjį Londono Wimbly stadioną. Pasiūlė 2,6 milijonus svarų.

Burtų traukimo keliu ispa- nų futbolo garsieji teamai —

Real Madrid ir FC Barcelona nepateks į baigmę, kaip italai, kad tikėjosi, nes šie abudu di- dieji turi susitikti ketvirčio kovose, kur jau vienas iš jų turės iškristi. Šių komandų rungtynės įvyks balandžio 21 d. ir 4 d. gegužės.

Bruselyje Belgija 3:1 nugalė Svecariją.

AUTOMATIC SAUCE PAN

A NEW CONCEPT IN CONTROLLED HEAT COOKING

REMOVABLE THERMOSTAT
Immerse entire pan in water for easy cleaning!

Handy 2 qt. size

\$24.95

(4-qt. size, \$50.00, prices include cover and thermostat.)

NO BURNING • NO BOILOVERS NO CONSTANT WATCHING!

- Smoother sauces and gravies
- Delicious casseroles and puddings
- Nutritious, tender meats and vegetables
- Fluffy frostings

SOLTIS
HOME APPLIANCES & FURNITURE

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS

4 1/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 5
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

FIRST MORTGAGE BONDS

8% INTEREST

Payable semi-annually. Issue of December 21, 1959
Due Dates July 1, 1965, thru July 1, 1978

For information, contact:

MARYVALE COMMUNITY HOSPITAL
(In Arizona nonprofit corporation)

207 Central Towers PHOENIX, ARIZONA
2727 North Central Avenue Dept. A. F.
Telephone: CRestwood 7-7091

Mes mokame 4 1/2% MIDLAND

Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ
Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta Federalinėje Draudimo Įstaigoje.

Istatyta 1914 m.
Kapitalas \$5,000,000.00
August Baldukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELEMŠ

Moderniškiausioji 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių plokštėlems groti

Be perdegamų lempučių
Svelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas
Viskas teikainuoja tiktai \$99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėį buvusias šias pavyzines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinette setas
- 3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandy
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road, Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sek. 11-5.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4% DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnę nuosimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

| Subscription Rates: | |
|--|---------------------------------|
| In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months. | Kitose JAV vietose ir Kanadoje: |
| | metams \$13.00 |
| | pusei metų \$7.00 |
| | trims mėnesiams \$4.00 |
| | vienam mėnesiui \$1.25 |
| Užsieniūose | |
| | metams \$16.00 |
| | pusei metų \$8.00 |
| | trims mėnesiams \$4.00 |
| | vienam mėnesiui \$1.50 |
| Dianrašcio kainos: | |
| Chicagoje ir priemiesčiuose | |
| metams \$15.00 | |
| pusei metų \$8.00 | |
| trims mėnesiams \$4.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.50 | |

NAUJIENU ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sestadieniais — iki 12-tos.

Erdvės technikos pažanga

Jungtinių Amerikos Valstybių mokslas ir technika pasiekė didelį laimėjimą savo pastangose iširti ir užkariauti erdvę, paleisdami erdven 270 svarų satelitą su televizijos aparatais, kurie fotografuoja debesis iš 450 mylių aukščio virš žemės paviršiaus ir siūnčia nuotraukas žemėn.

Daug tų nuotraukų jau yra gauta ir kelios jų yra paskelbtos.

Šis satelitas, pavadintas "Tiros", skrieja erdve, kas 99.15 minučių apibėgdamas vieną kartą aplink žemę. Jo orbita žemiausiame savo punkte yra už 435.5 mylių nuo žemės, o aukščiausiame — už 468,28 mylių, kas sudaro beveik tobulą ratą.

Tiros yra pirmoji meteorologijos (oro stebėjimo) stotis erdveje, kokios neturi jokia kita šalis. Buvo kalbama, kad tokia stotis erdveje pirmiausia įsteigs sovietai, kurie iš jos galės stebėti kiekvieną punktą žemės paviršiuje ir tuo būdu tiksliai nustatyti vietą, į kurią jie norės pasiųsti balistinį sviedinį su branduoline buože. Bet Sovietų Rusija dar nesugebėjo tokios erdvės stoties įsteigti.

JAV satelitas su fotografavimo aparatais siuntinės nuotraukas per tris mėnesius, bet erdveje jisai išsilaukys daugelį metų. Ateinantį rudenį bus paleistas erdven antaras panašus "Kubilas", vėliau trečias ir t. t. Tokių būdų bus be pertraukos gaunami iš jų vaizdai debesų, apklonjančių žemę, ir bus galima matyti, kur formuojasi audros, bus galima iš anksto atspėti oro atmainas ir, pagaliau, gal būt, šurasti net priemonės orams kontroliuoti.

Tačiau Tiros klasės satelitai galės toliau tarnauti taip pat ir krašto apsaugos reikalams, apie ką dabar JAV nenori kalbėti.

Erdvės užkariavimo technikoje JAV vėl užėmė pirmą vietą.

Rytoj balsavimai Wisconsin

Antradienį, balandžio 5 d., bus pirminiai rinkimai Wisconsin, kurie gali turėti nulemiančios reikšmės kai kuriems asmenims, norintiems kandidatuoti į JAV prezidentus.

Tenai eina smarkios rungtynės tarp dviejų demokratų senatorių: Kennedy iš Massachusetts ir Humphrey iš Minnesota. Visi pripažįsta, kad Kennedy yra daug stipresnis kandidatas. Jisai turi daug pinigų ir jo visa skaitlinga šeima — žmona, brolis, švogeriai ir tetos — yra suvažiavę į Wisconsiną, keliauja iš miesto į miestą, rengia pobuvius su užkandžiais ir kalba. Senatoriui Humphrey, kuris neturi nei milijonų dolerių, nei geros organizacijos, atsilaukti prieš tą "Kennedy klaną" ofenzyvą — beveik neįmanoma.

Bet jeigu Minnesotos senatorius gautų bent kokį trečdajį demokratų balsų, tai jo oponento šansams būtų

Apžvalga

SENUOJU KELIU Į BAUDŽIAVAS

"Laisvė" perspausdino atėjusį iš Lietuvos laišką ir ištraukė antro laiško, kuriuos rašė, matyt, labai nulus komunistas, K. Šapas. Jisai gėrisi "Tarybų Lietuvos" gyvenimu ir niekina "būrūzazinę Lietuvą".

Okupuotoje Lietuvoje, rašo jisai, puiku gyventi: "Kas dirba, tai ir turi iš ko pragyventi, bet kuris nedirba, tai tokio visi nekencia".

Tačiau — jeigu dirbantieji turi iš ko pragyventi, o nedirbantieji neturi, tai kaipgi jie gyvena? Jeigu jie neturėtų iš ko gyventi, tai jie išmirtų badu! Tačiau Šapas sako, kad jie gyvi ir jų "visi neapkenčia"!

Tas "draugas" Šapas, matyt, pats nesupranta, ką jisai savo laiškuose pasakoja.

Tarybinio rojiaus santvarką jisai pėšia taip:

"Dabar pas mus Tarybų Lietuvoje žemė, miškai ir vandenys yra valstybės. Mes, kolūkiečiai, kas tik dirbame kolūkyje, gauname po šešiasdešimt arų (0.6 hektaro. — "N.") prie gyvenamo namo dėl bulvių ir daržovių pasisodinimo. Laikome po karvę ir gauname vasarų ganyklą, o žiemos metu pasaro karvei išlaikyti. O kas nedirba, tas nieko negauna."

Ir vėl tas pat: kas nedirba, tas nieko negauna! Bet jeigu nedirbantieji "nieko negauna", tai argi jie gyvena oru?

Jei tas raudonasis šapas nors kiek nusimanytų apie istoriją, tai jisai žinotų, kad visai panašūs būdai, kaip kad jisai pasakoja apie "kolūkius", ūkininkai gyveno bandžiauvų laikais.

Bajorai su valdžios pagalba pasigrobė ūkininkų žemes ir įsteigė didelius dvarus; o ūkininkams tuose dvaruose davė po sklypelį žemės, už kurį naudojimą jie turėjo po nuolį atidbiti. Savarankiai ūkininkai virto baudžiauninkais.

Skirtumas dabar yra tik tai, kas, kas ūkininkų žemes yra pagrobusi valdžia, o ne paskiri didžiūnai. Iš tų pagrobimų žemę valdžia padarė didelius dvarus, vadinamus "kolūkišais", ir juos valdyti pavedė komisarams. Bet ar dėl to ūkininkų gyvenimas saldesnis?

Didelis smūgis. Kiti demokratų aspirantai (Symington, Johnson) tada imtų dar smarkiau veikti, kad Kennedy nominacijai būtų užkirstas kelias.

Rytoj visų akys bus atkreiptos į Wisconsin balsavimus.



Policija bando padaryti pirštų nuotraukas automobiliję, kuriuo važiuavo trys įtariamai asmenys. Tie asmenys buvo suaiškinti kaip įtariamieji dviejų Chicago pašto inspektorijų žudikai.

IR NETEISYBĖ SAKYTI REIKIA ISMOKTI

Lietuvos okupacijai 20 metų. — Tarp būto ir nebūto.

— Ligoninės gydytojai, vaistinės apskritimis. — Gyventojų mirtingumas. — Ko siekiama ir kas atsiekama.

Šių metų birželio 15 d. sueina 20 metų kaip Lietuva okupuota. Maskva, norėdama parodyti Lietuvos okupacijos pranašumą prieš Lietuvos nepriklausomybės metus, pavedė Lietuvos okupantams ir jų pakalikams tą "pranašumą" įrodyti ir triukšmingai Lietuvos okupacijos 20 metų sukaktuves paminėti. Jau dabar leidžiami Lietuvos gyventojam smulkalai "svaigintieji" didžiuliais okupacijos laimėjimais visose Lietuvos gyvenimo srityse.

Įdomu, kad Lietuvos okupantai beveik nutili rudosios Vokietijos buvusios okupacijos metus ir neprisimena carinės Rusijos okupacija Lietuvoje. Kovo 15 d. per Vilniaus radiją buvo paskelbtas Vilniaus universiteto medicinos fakulteto hospitalinės terapijos katedros vedėjo docento Liubomirovo Lisausko pasisakymas apie okupacijų metais laimėjimus medicinos srityje ir apie Lietuvos nepriklausomybės metais sveikatos apsaugos srityje menkystes.

Cia verta pastebėti, kad tos katedros vedėju yra ne profesorius, bet tik docentas. Gali profesorių tarpe nesurasta okupantams visiškai patikimo? Docentas L. Lisauskas savo tą pasisakymą pradėdavo tokiais žodžiais: "Jau dabar galima pasigirti kai kuriais laimėjimais sveikatos srityje". Na, ir toliau taip giriasi. Esą, socialistinė žemės ūkio sistema vis labiau įtikinančiai parodo savo pranašumą prieš individualų ūkį. Anksčiau kaimietis buvo mažai kultūringas, užsidaręs savo mintyse ir savo ūkyje. O dabar visiems lengvai prieinami klubai, bibliotekos, kitos įstaigos ir

| Apkritis | Gydytojai | Ligoninės | Valstybinės |
|--------------|-----------|-----------|-------------|
| Alytaus | 27 | 5 | 13 |
| Biržų | 20 | 2 | 14 |
| Kauno | 18 | 1 | 15 |
| Kauno m. | 355 | 25 | 27 |
| Kėdainių | 20 | 1 | 14 |
| Kretingos | 26 | 1 | 14 |
| Marijampolės | 38 | 2 | 18 |
| Mažeikių | 17 | 1 | 14 |
| Panevėžio | 12 | 1 | 17 |
| Panevėžio m. | 43 | 3 | 3 |
| Raseinių | 33 | 1 | 16 |
| Rokiškio | 14 | 1 | 11 |
| Seinų | 6 | 1 | 15 |
| Sakių | 15 | 1 | 12 |
| Siaulių | 40 | 1 | 28 |
| Siaulių m. | 38 | 4 | 7 |
| Tauragės | 27 | 1 | 17 |
| Telsių | 34 | 2 | 13 |
| Trakų | 12 | 1 | 8 |
| Utenos | 20 | 1 | 14 |
| Vilkaviškio | 20 | 3 | 11 |
| Ukmergės | 27 | 2 | 16 |
| Vilniaus m. | 574 | 19 | 267 |
| Zarasų | 10 | 1 | 5 |

Viso gydytojų 1,416, ligoninių 81 ir valstybinių 317, neįskaitant netikrą Vilniaus miesto vaistinių skaičių. Be to, tai metais praktikuojavo 568 dantų gydytojai, 568 akušerės, daugiausia ligoninėse gydytojų prižiūrimo dirbo 195 feldšeriai. (Lietuvos feldšerių mokyklos nebūto, tokios profesijos nežino jau

ir Vakarai) ir medicinos seserų buvo 597.

Docentas L. Lisauskas teigia, kad Lietuvos mirtingumas buvo tarp 18-14 žmonių vienam tūkstančiui. O faktiškai statistika rodo 12,3 mirimų vienam tūkstančiui gyventojų. Iš carinės Rusijos okupacijos metu Lietuva mirtingumą paveldėjo virš 17 mirimų vienam tūkstančiui gyventojų. Nenuostabu, carinės Rusijos okupacijos paskutiniiais metais tikrai buvo daugelis tokių apskričių, kurie turėjo vos po du gydytojų ir retame apskrityje veikė ligoninė. Per trumpą laiką teko tas palikimas išlyginti, jis padidinti. Bet apie tai docentas L. Lisauskas nutili. Jis taip pat nutili, kad carinės Rusijos metais Lietuva neturėjo savo universiteto. Nepriklausomybės metais reikėjo tas universitetas iš nieko organizuoti ir net jam studentų paruošti, nes carinės Rusijos okupacija paliko Lietuvai vos su keletu šimtu studentų, veik be savų profesorių ir retų vidurinių mokyklų. Tik 1924 m. Vytauto D. universitetas buvo pajėgus išduoti 37 jo auklėtiniams aukštojo mokslo diplomus. Tais metais viso universitete mokėsi 2362 studentai. O paskutiniiais Lietuvos nepriklausomybės metais visose aukštosiose Lietuvos mokyklose jau būta 5,986 studentai.

Maskviniui Lietuvos okupantai rado Lietuvoje įgyvendintą 4-6 metų pradžios mokslą. Jos vidurinėse bendro lavinimos 93 mokyklos rado 27,596 mokinius ir specialiose profesinėse mokyklose būta tada 8,263 mokinių. Taigi, buvo kam jau pirmuose okupacijos metuose užpildyti aukštąsias mokyklas ir jas baigiančių skaičius galėjo būti žymiai didesnis. Sunku spėlioti, koks dabar būtų bendras Lietuvos žmonių švietimo lygis, jei Lietuva iki šiol būtų išsilaikiusi nepriklausoma. Nėra jokių duomenų, kad jos visos mokyklose būtų buvęs mažesnis besimokančių skaičius, negu dabar jų turima. Bent viena aišku, kad tas švietimas ir mokslas tada būtų buvęs žymiai besalesnis, labiau susijęs su Lietuvos bendru gyvenimu, jos praieities ir jos geografijos pažinimu, negu dabar. Nepriklausomos Lietuvos visos mokyklos jaunimą ruošė Lietuvai, o dabar tas jaunimas ruošiamas komunistų partijos ir jos valdžios klusnumui ir "plačialajai tėvynei", įbrukant okupanto kalbą ir lyg Lietuvos pasityčiojimui iš rusų kalbą pavadinant antrąja gimtąja lietuvių kalba.

Mažutis toks palyginimas. Jei iš carinės Rusijos Lietuva paveldėjo raštingų vienam šimtui gyventojų 67%, tai gretimoje susovietintoje Belorusijoje 1926 — 30 m. raštingų vienam šimtui būta 53,3. 1940 m. Maskvos okupantų įsakymu buvo paskubo-

mis sudarytas gyventojų raštingumo surašymas. Tada kartu su Vilniaus sritimi ir miestu, be Klaipėdos krašto, rasta neraštingų viso Lietuvoje per 150 tūkstančių, kas sudarė apie 2-3% visų Lietuvos gyventojų.

Susovietintoje Belorusijoje beveik tris kartus gyventojų buvo daugiau negu Lietuvoje. 1935 m. susovietintoje Belorusijoje praktikuavo tik 1711 gydytojų, ligoninių būta tik 188, dantų gydytojų vos 360, bet feldšerių turėjo 1,229.

Visiems būtų dziugu, jei tikrai nors ir okupuotos Lietuvos gyventojai medicina būtų rimtai aprūpinti, — bent taip būtų aprūpinti kaip docentas L. Lisauskas skelbia. Deja, jis Lietuvos nepriklausomybės metus nedeinšingai, šališkai, propagandistškai pavaizduoja, todėl ir jo visas tas pasnektys sukelia abejonių. Tiesiog nesuprantama, kaip gali gydytojas, net medicinos mokslo vienos srities katedros vedėjas, taip iškraipyti, sukalti kalbėti apie Lietuvos nepriklausomybės metų sveikatos apsaugą.

Todėl neįtikėtinas L. Lisausko pranešimas, kad menamai dabar Lietuvoje mirtingumas sumažėjo 7 vienam gyventojų tūkstančiui, kaip ir neįtikėtina, kad tikrai vienam gydytojui dabar tenka 650 gyventojų.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)

KUZIŲ BŪRYS

62.

Kai jam buvo pasakyta, kas iš jo norima, kad padarytų, šis pastatė labai profingą klausimą:

— O jei jie paklaus, iš kur aš visą tai sužinojau, ką aš turėsiu į tai atsakyti?

Petras kiek nervingai sąjudo, nes klausimas buvo laiku ir vietoje.

— Bravo, vyras, kad iškart plačiai galvoji. Žinoma, jie tokį klausimą tau pastatys ir todėl turi būti pasiruošęs ir ji tinkamai ir atsakyti, nes priešingai jie, save kamantinėdami, galėtų ir tikrai tiesą išgauti, o tada tau galėtų būti ir labai riestai.

Ir nors tam jaunam patriotui ir nebuvo aiškiai pasakyta, kad norima juos pakelėje į Kuzių užpultį ir sunaikinti, bet jis kai ką suprato. Tačiau pajutęs, kad ne viskas jam atvirai sakoma, trumpai paklausė:

— Matau, kad ne viskas man norima pasakyti, bet aš ir suprantu, kad man nėra reikalo viską žinoti. Bet pasakykite, ką aš jums turiu atsakyti, jei toks klausimas man bus pastatytas?

— Sakyk, kad tau grįžtant iš miško, kuriame tikrai tavo pastatytas kilpas kiškams pagauti, iš to paties miško išėjo vyras su šautuvu rankose ir paklausė, ar čia kur nėra apsiostojęs plėšikų būrys, kuris apiplėšęs pakelės žmones, nes partizanai norį jį susirasti ir sunaikinti.

— Jei jie paklaus, ką tu atsakai paklausėjui, tai tu sakyk, kad pasakei, jog nieko apie tokį plėšikų būrį nežinai, bet tas vyras pasakė, kad jis pastebėjęs mūsų sodyboje kažką į tartiną ir kad čia greitai atvyksią partizanai ir reikala vietoje išstiegti. Dar pasakyk, kad tas vyras sakė, jog jie mano, kad tas plėšikų būrys tikriausia vyksta į Kuršėnus. Tą neužmiršk pasakyti būtinai! Jei daugiau ką smulkiau ins klausinėsi, pasakyk, kad daugiau nieko nežinai, smulkiai visko nebeprisimėni, ką jis daugiau kalbėjo. Jei klaus kur jis pasidėjo, tai pasakyk, kad jis tuojau flindo atgal į krūmus ir vėliau jį pamatė raftą skubiai nujojančį pietų kryptimi.

Puikūs ryšininkas tik giliai ant asų užsimausk savo zuikinę kepturę ir pustelkintis išdūmė iš kambario. Jis paėmė kryptį į sodybą, turėjo tiems vagišiams pranešti nesmagių naujienų.

Panika bermontininkų tarpe

Ir tikrai stebėtina, kad labai trumpam laukui praėjus po to, kai berniukas pasie-

kė sodybą, žvalgai pastebėjo lėbauojų sodyboj nepaprastą sąjudimą: "panos" iš sodybos spaudė į visas puses, gi bermontininkai, lyg galvų netekę, skubėjo kinkytis arkliais ir kitaip ruoštis skubiausiai apileisti sodybą.

Pamačius šį vaizdą buvo aišku, kad bermontininkai "spaus" Kuzių kryptimi, todėl Songailos bendrininkas toje aplėdo sodybą ir dingo klonyje Stonaičių kaimo kryptimi, gi Petras pasiliko ties žulkius sekti toliau, kad vėliau suteikti būriui tikslias žinias.

Neilgai jam teko tūnoti gretimoje sodyboje, nes po kelių minučių ir jis turėjo tą sodybą palikti: bermontininkai šuoliais varė arkliais per sniego padėtą kelią Stonaičių kryptimi, patvirtindami, kad jų pasirinktas kelias yra Kuzių lixui.

Petras Songaila, sėdėdamas balne Stonaičių kaimo palaukėje, aiškiai matė kaip tie "kariautojai" panikoje veržėsi į priekį, bet jų judėjimas buvo ribotas nes juos labai trugdė storoka sniego danga.

Prie kulkosvaidžio stovėjo 3 tarnyba pasiruošusi kiekvieną momentą gintis nuo galimo puolimo.

Vienas iš karininkų jojo gurgolės priekyje, gi antrasis sekė jos užpakalyje. Prie Stonaičių kaimo jie paėmė trumpą sustojimą ir susibūrinę. Alrdė, jie šį

postovį padarė ne vien arkliais duoti kiek atspūsti.

Kai po kelių minučių lėbauotojai ir vėl pajudėjo pirmyn, aiškiai matėsi, kad iškyrus vežikus ir du vyrus prie kulkosvaidžio, kiti visi ėjo pėsiomis. Pasiekę kaimo gatvę, pėšieji susimetė į pakelės patvorius abiejose šonuose ir gana lėtai sėlino išilgai kaimo, laikydami rankose paruoštus ginklus.

Kai bermontininkai pradėjo savo žygį per Stonaičių kaimą, Petras Songaila paspaudė savo juodberį ir nuskubėjo prie būrio, kuris jau buvo išsidėstęs vakarinėje Kašėkų miško pakraštyje, pagal vieškelį Rikiškės — Kuziai, apie tris ar keturius kilometrus nuo Kuzių geležinkelio stoties.

Is turimų žinių buvo aišku, kad tas paklydusių "paukščių" dalinys tikrai buvo ne iš Kuzių apylinkės, nes iki šiol jau būrį pasiekusių žinių daviniais ir gana iš tolokų apylinkių rodė, kad šie ginkluoti niekšai bus savo kelionę pradėję į pietus nuo Kuršėnų ir dėl nežinomų priežasčių buvo nuklydę į tolimesnes vietas nuo išeities punkto. Galima buvo daleisli kad jie buvo paklydę, bet tai galėjo būti ir noras daugiau prisiplėsti ir todėl buvo palmta gilesnė iškla. Duodant pirmenybę antrajai prielaidai teko sutikti su tuo, kad jie savo tikslą buvo pilnai atsiekę, nes gurgolės

Lietuvos gyventojų žudymų byla

Iš didžiosios Ulmo bylos išauga vis naujos atžalos

(E) Didžioje Lietuvos gyventojų masinių žudymų byloje Ulme (1958) tarp šimtų liudininkų savo parodymus davė ir buv. kriminalinės policijos komisaras Alfred Krumbach ir Wilhelm Gerke. Iš jų ir kitų liudininkų bei kaltinamųjų parodymų jau tuomet buvo aišku, kad ir jie 1941 metais yra dalyvavę Lietuvos gyventojų masinių žudymų akcijose.

Krumbach 1958 metais buvo suimtas Dortmundėje, kai grįžo iš Ulmo teismo. Gerke po karo buvo išbėgęs į Švediją ir ten gyveno užsimaskavęs. Prieš pat Ulmo bylą buvo išaiškintas ir švedų teisingumo organų suimtas ir perduotas vokiečių policijai.

Krumbach 1940 metais buvo perkeltas į Tilžės gestapo komisariatą ir ten buvęs referentu Lietuvos reikalams". 1941 metais perkeltas į Eitkūnų policijos komisariatą. Bet prieš tai Krumbach dalyvavęs masinėse Lietuvos gyventojų egzekucijose Kretingoje, Palangoje, Jurbarkė, vėliau Virbalyje.

mis sudarytas gyventojų raštingumo surašymas. Tada kartu su Vilniaus sritimi ir miestu, be Klaipėdos krašto, rasta neraštingų viso Lietuvoje per 150 tūkstančių, kas sudarė apie 2-3% visų Lietuvos gyventojų.

Susovietintoje Belorusijoje beveik tris kartus gyventojų buvo daugiau negu Lietuvoje. 1935 m. susovietintoje Belorusijoje praktikuavo tik 1711 gydytojų, ligoninių būta tik 188, dantų gydytojų vos 360, bet feldšerių turėjo 1,229.

Visiems būtų dziugu, jei tikrai nors ir okupuotos Lietuvos gyventojai medicina būtų rimtai aprūpinti, — bent taip būtų aprūpinti kaip docentas L. Lisauskas skelbia. Deja, jis Lietuvos nepriklausomybės metus nedeinšingai, šališkai, propagandistškai pavaizduoja, todėl ir jo visas tas pasnektys sukelia abejonių. Tiesiog nesuprantama, kaip gali gydytojas, net medicinos mokslo vienos srities katedros vedėjas, taip iškraipyti, sukalti kalbėti apie Lietuvos nepriklausomybės metų sveikatos apsaugą.

Todėl neįtikėtinas L. Lisausko pranešimas, kad menamai dabar Lietuvoje mirtingumas sumažėjo 7 vienam gyventojų tūkstančiui, kaip ir neįtikėtina, kad tikrai vienam gydytojui dabar tenka 650 gyventojų.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Todėl neįtikėtinas L. Lisausko pranešimas, kad menamai dabar Lietuvoje mirtingumas sumažėjo 7 vienam gyventojų tūkstančiui, kaip ir neįtikėtina, kad tikrai vienam gydytojui dabar tenka 650 gyventojų.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Tokie sukti pranešimai apie Lietuvos netolimą praeitį įtikinamiau nenusiviečia dabar Lietuvoje esamos sveikatos apsaugos padėties. J. Vlks.

Dainos ir šokio koncertas Toronte

Atsimenu, prieš vienuolika metų čia, Toronte, įvyko dainos ir šokio koncertas. Jame dalyvavo žinomi menininkai: operos solistė E. Kardelienė ir poetas Petras Babickas. Tuomet tas koncertas įmantriai buvo pavadintas poezijos koncertu.

Dabargi — kovo mėn. 27 d. — tame pačiame Toronte, tik salėje kitoj (Priskelimo parapijos auditorijoje, kurios antumet dar nebuvo) — įvyko irgi jungtinis dainos ir šokio koncertas. Kaip tokį sujungiam žodyje koncertą pavadinti — ne nežinau. Pagaliau, tas ir nesvarbu. Svarbu, kad šis jungtinis koncertas torontiečiams lietuviams atnešė džiaugsmo, grožio ir malonaus susizavėjimo nuotaiką.

Siame dainos ir šokio koncerte dalyvavo: solistė Vaclova Zemelytė ir moderniojo šokio puoselėtoja ir tos srities žinoma menininkė Jonė Kvietytė su partneriu Robert Doyle.

Solistė Vaclova Zemelytė, kontraltinio balso savininkė, neseniai baigė dainavimo studijas Muzikos meno konservatorijoje prie Toronto Universiteto. Dainininkė jau yra gana gražiai pasirodžiusi solinio dainavimo metu ne tik lietuviškajai, bet ir angliškajai publikai.

Kiwanis festivalio varžybose, iš tūkstančių dainininkų, ji laimėjusi pirmą vietą.

Ką solistė išpildė?

Per tris pasirodymus solistė V. Zemelytė padainavo Gluck ir Wagnerio kompozicijas — originalinėj kalboj ir Gretsha-

pinoff, Tchaikowski ir Beethoven — lietuviškai, o taip pat Rubinsteinio "Meliodija" ir Saint-Saens "Atsiveria širdis" (iš operos Samsonas ir Dalila). Solistei akomponavo John Coveart. Nenutrūkstą publikos plojimai prašė dainų pakartojimo arba ko nors "priedo", tačiau tai nebuvo pasiekta.

Išraiškios šokėjų pasirodymus

Jonė Kvietytė viena moderniojo šokio išpildė Gerschwin, Elgart ir Granados kūrybą, o su partneriu Robert Doyle — puikiai interpretavo Bartoko ir pagal Calipso liaudies muziką sukurtus šokio fragmentus.

Po programos dainininkė ir šokėja buvo apdovanoti gėlimis, o padėkos žodį tarė p. Sonda.

Zodis kitas apie J. Kvietytę

Dabartinis metu ji dėsto šokių ir ritminę mankštą Loreto College School Toronte. Be to ji turi savo atskirą moderniojo šokio studiją. Jau ne kartą Toronte lietuvių scenoje ji yra pasirodžiusi su savo studijos mergaičių-lietuvių grupė. Ji pati pasirodo televizijos programose ir kitur.

Jonė Kvietytė yra ne tik šokių išpildytoja, bet ir choreografe — pati naujų šokių kūrėja.

Abiejoms lietuviams menininkėms, dainos ir moderniojo šokio puoselėtojom, V. Zemelytė ir J. Kvietytė linkėtina ir tolimesnės gražios sekėms plėtojant savuosius talentus, o taip pat — ir lietuvių vardą garsinant toli nuo Tėvynės Lietuvos.

Grigo Real Estate įstaiga

Algimantas J. (Grigavičius) — GRIGAS atidavė brokero raštinę 2501 W. 69 str., Marquette Parke — Real Estate, Mortgages ir Insurance (apdrauda) — visų rūšių. Telef. HEmlöck 6-2500. Pati įstaiga daro gražų ir jaukių išpūdį, nes yra naujame name ir turi net 4 kambarius.

Viena kambarių užėmęs lietuvis advokatas p. Charles Česnulis, kuris praktika verčiasi virš 30 metų. Tai žinomas senesnės kartos lietuvių veikėjas. Todėl čia galima sutvarkyti ir savo teisinius reikalus bei rūpintis.

Algimantas yra naujosios ateivijos vaikas, kuris su savo tėveliais pasitraukė iš Lietuvos, bėgdami nuo bolševikų okupacijos. Illinois universitete jis studijavo architektūrą, vėliau pakeitė ir studijavo teisės mokslus.

Jis turi didelį savo srity patyrimą, nes 5 metus yra dirbęs didelėse apdraudos kompanijose, ir kaip gabus ir sąžiningas darbininkas tų kompanijų kasmet buvo kuriam laikui komandiruojamas į Washingtoną tvarkyti apdraudas, surištas su valdžios įstatymais. Ilgą laiką dirbo P. Leono Real Estate, kur tvarkė apdraudas reikalus.

Algimantas nuo pat vaikystės priklausė Skautų organizacijai ir Amerikon atvykęs aktyviai veikė. Jam ir dabar visuomeninis darbas yra artimas. Jis mėgtai remia Dramos ir Operos darbą. Algimantas yra sūnelis Andrius jau apie 3 metų, gražiai kalba lietuviškai.

Istaigoje jau dirba 4 parduotojai, čia greitai ir gerai aptarnaujami klientai. Kas nori pirkti ar parduoti savo būtinus, namus, restoranus, valgyklas, krautuves, ūkius, motelius ir kitos rūšies būtinus Chicagoje, kituose miestuose ar miesteliuose, čia lengvai suras pirkėjus ir parduoti paskolas lengvais išsimokėjimais. Ypač kas nori pirkti

automobilius, gaus mažo nuosimnio paskolas išsimokėtinai.

Grigas pildo Income Tax ir priimami apmokėjimai įvairių saskaitų (bilų), kaip gazo, elektros, vandens ir panašiai. Marquette Parko gyventojams ši įstaiga patarnaus visais reikalais ir sutuopys daug laiko. Tokia įstaiga čia seniai buvo reikalinga. J. Gaigalas

1959 metų nuosavybės įvertintos 14% daugiau

Cook apskrities asesoriaus paskelbtomis žiniomis asmeninė nuosavybė ir nejudamoji nuosavybė šiame apskrityje 1959 metais įvertinta keturiolika nuosimnių aukščiau kaip buvo 1958 metais. Praėjusiais metais Cook apskr. turtas įvertintas 10 milijonų ir 847 milijonai dolerių; 1958 metais buvo 9 milijonai ir 455 milijonai dolerių. Labiausiai pakelta užmieščių nuosavybės vertė, net iki 23 nuosimnių. Tikima, kad bendra suma dar gali būti numušta, kuomet Mokesčių Apeliacijų Taryba apsvarstys visus skundus, įteiktus dėl per aukšto turto įvertinimo.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

ROCKFORD, ILL.

Aukos, surinktos ALT skyr. suruoštame Vasario 16 minėnime 1970 m. vas. 22 d. Liet. kult. svietinėje.

Po \$100: Dr. Valentinas Ploplys ir šeima, Stasys ir Drė Suraantai.

\$75 Lithuanian Club.

Po \$25: SLA 77 kp., A. Piščiukas.

\$20 K. Vilimas.

Po \$15: Aug. Pocius ir šeima, Liet. Bendruomenė, J. Kovera.

Po \$10: M. Dameikienė, Liet. Kult. Dr. jos Mot. skyr., J. Bacevičius, A. ir S. Dameikai, P. ir V. Sernai, M. Stankaitienė, J. Bubelis, V. Keršys, K. Rutkauskas, D. Zakaras, A. Sernas, A. Šmatavičius, V. Matulis, V. Rymas, A. Gimžinas, J. Širvinskas, B. Stankus.

Po \$5: Kun. Kaz. Barauskas, K. Jameikienė, S. Špokienė, B. Kovaitis, A. ir P. Savickai, J. ir V. Kizniai, A. Dičiūnas, K. Polikaitis ir šeima, J. Mažulis, A. Bacys, S. Kulvinskas, J. Bielskis, Klavacienė, R. Špokas, W-m Grubel, J. Jusevičiai, B. Dauksa, J. Stružas, M. A., P. Gavėnas, P. Peškaitis, A. K., J. Ūsas, O. D., A. ir M. Grebai, M. Čepulienė, K. ir A. Mockai, L. Čepuliai, J. Kudokas, J. Gruodis, S. Keliotis, J. Petkelis, J. Undraitis, S. Tikulius, U. Kuzmickij, J. Jezukevičius, P. A. Deltuva.

J. Skudodas \$6, J. Salučka \$4. Po \$3: J. ir U. Shultzai, M. ir O. Sinkevičiai, M. Ruzienė, K. Jesčinskas.

Po \$2: U. Vaisniuskienė, J. Marna, F. Bagdonas, J. Ulinskas, Zaukai, J. Petrutis, Bartusevičius, Ch. Philip, K. Ivanauskas, Bužienai, Sanvaitienė.

Po \$1: P. Keldušis, O. Marmienė, A. Butkus, J. Petraitis, B. Marcinčikienė, V. Straznickas, J. Sernas, J. Malinauskas, W-m Judickis, K. Barzdukas, Kulvinskienė, T. Miklas, O. Krukonis, T. Krukonis, J. Kuzmickij, G. Papolankus, B. Boardmans, X.

Su smulkiais aukomis viso \$810. Aukotojams ačiū.

P. A. Deytuva, ALT skyr. sekr.

Minės Steigiamojo Seimo sukaktį

Penktadienio vakarą Lietuvių Demokratinį Grupių Samburio atstovai nutarė galimai turinčiau ir gausiau paminėti nepriklausomos Lietuvos Respublikos Steigiamojo Seimo 40 metų sukaktį.

Minėjimą nutarė ruošti gegužio 14 dieną, po pietų. Tai bus šeštadienis. Nutarė pakviesti buvusius Lietuvos Seimo narius atlykinti į posėdį.

Minėjime svarbiausias kalbas pasakys prel. Mykolas Krupavičius ir Dr. Pijus Grigaitis. Prel. Krupavičius vertins Steigiamąjį Seimą visuotiniame lietuvių gyvenime, o Dr. Grigaitis kalbės apie artėjančią didžiųjų valstybių konferenciją ir josios svarbą pavergtų Rytų Europos tautų gyvenime.

Visos lietuvių demokratinės grupės pasižadėjo gausiai minėjime dalyvauti ir savo narius raginti.

PABALTIJŲ PAVERGIMO SUKAKTIES MINEJIMAS

Ji ruoš bendra Lietuvos ir Baltų Taryba, Tarptautinis komitetas krikšč. kultūrai ginti ir ACEN delegacija. Minejimas įvyks birželio 11 arba 18 d. Koelne arba Duesseldorfe. Minejimo organizavimui vadovaus Tarptautinis komitetas kr. k. ginti. Numatyta, kaip jau anksčiau pranešta, išleisti taja pro-

ga ir lietuvių lotėninių Pabaltijų pavergimo ir laisvės temomis. (E)

Lietuvių Čikagos futbolo vienuoliktė Lietuvos praeitį sekmadienį pralaimėjo 6:1 Schwaben teamui.

Atrodo, kad šioje divizione išsilaukyti bus sunkiau ir k-d-a privalo daug stipriau padiebi-

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LaFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galloja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradien. ir penktadien. 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

1909 **STANDARD FEDERAL** 1960

Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutuopysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS 4%

JUSTIN MACKIEWICZ, President
JUSTIN MACKIEWICZ JR., Manager

TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 2-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neudaryta.

ALYVA - ANGLYS SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS. Galima šaukti kiekvieno metu Prospekt 6-6677. 24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO. Atstovas V. Doba
2735 W. 63rd Street

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING

NUOVIJŲ DIŠIŠI TRUKAI - GRAJAVIŠI PERKRAUSTYMO TRUKAI

Slėgų metu patyrimas - Pajūs išsaziūninas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

Chicago Savings & Loan Association

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00

NOW - WE PAY 4% ON ALL SAVINGS

LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 85 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokoje taupytojams pilną indėlių sumą su augstu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir namuso atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikštai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus taupytojai visada galėjo gauti nemaziau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigų moka tikėtai 2% ir 2 1/2% puosimius. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinius, nors nekurię skelbiami esą tvirčiau ir saugiau.

Tėvų atvejai — Atidarykite saskaitą mūsų specialiaame College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikams. Atidarykite jiems dūris į aukštesni mokslo, pelningesne ir laimingesne ateiti. Šis skyrius moka ekstra augstus dividendus. Motines laimėjimų dovana, metines varduvių dovanelės ir kiti to skyriaus taupymo vaikiams ir jaunuoliams siurprizai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS

6322 So. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikrai antradieniai ir penktadieniai. Trečiadien. ir sekmadien. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

Inkstų ir šlapimo takų chirurgija

Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlöck 6-3849
Rezid.: HEmlöck 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradien. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smageny Ligos, Chirurgija

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.

Valandos: Šeštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antradien., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.; PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

Ofiso selef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akūterija ir moterys ligos.
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Šeštadieniai nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniai 1-4 val. p. p. Trečiadieniai uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadien. ir seštadien. uždaryta.

Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GROvehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juska

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniai uždaryta. Šeštadieniai 12-4 val.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepė šaukite KEEdle 3-2848

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE

4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daili aptarnavimas.

Vakarais: pirmad., antradien., ketvirtadien. nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtadien. 14 popiet. antradien. ir penktadien. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1018 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, seštadien. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniai uždaryta.

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th STREET (kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v. Šeštadieniai nuo 2 iki 6 val. v., išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTORIŲ LIGOS

OFISAS: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1222 arba TR 3-5577

OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro antradien., trečiadien. ir penktadien. 8-9 v. v. šeštadieniai 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlöck 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195

Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniai 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniai ir šeštadieniai nepriima lizoni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p. Trečiadien. ir sekmadieniai uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS

Aparatų, Protėzinių, Med. Bandžai. Specialiai pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniai 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: WEST 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadien. uždaryta), šeštadien. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptist

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ikdėda netikrą — artificialią akį pagal sveikta. Tikrina klausą ir pagalbinti negirdintiesiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER

LIEUVIŠIŲ AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel.: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas AKR Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS

2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING)

PERKRAUSTAU BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. LITUANIA AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

NEMOKAMA! MEGAFONAI — TAPE RECORDERS Išmėginimui namuose. TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 1490 kHz. AM, 102.7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEmlöck 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE

Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CALumet 5-9833

SMOKES

... can be enjoyable things... but bring disaster, too!

CRUSH YOUR SMOKES!

remember... ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES!

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Žydų prieš nacius sukilimo paroda

Žydų švietimo tarybos ir žydiškųjų studijų kolegijos patalpose, 72 East 11th Street, nuo balandžio 1 d. iki gegužės 1 d. vyksta paroda, kurioje išstatyta įvairiausia medžiaga, knygos, žurnalai, fotografijos ir kt. apie Varšuvos žydų Ghetto sukilimo prieš nacius ordas ir jų talkininkus, taip pat apie žydų rezistenciją prieš nacius Lenkijoje, Graikijoje ir kituose Europos kraštuose. Gausu vaizdinių medžiagos apie nacius žveriskumus koncentracijos stovyklose ir apie žydų partizanų dalyvavimą įvairių kraštų partizanų sąjūdžiuose. Paroda atidaryta pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 5 val. popiet; kitomis dienomis iki 4 val. popiet, o sekmadieniais nuo 1:30 iki 4:30 val. popiet.

Maisto be druskos gaminimo paroda

Chicago sirdies Draugija organizuoja maisto gaminimo demonstracijas tiems žmonėms, kuriems daktarai yra įsakę susilaikyti nuo druskos vartojimo. Taktos druskos maisto gaminimo parodos ir demonstracijos įvyks šį trečiadienį, balandžio 6 d. nuo 2 val. popiet Peoples Gas kompanijos name, 122 S. Michigan ave., trečiadienį, balandžio 27 d. nuo 2 v. p. p. Chata-mo YMCA patalpose, 1021 E. 83rd Street; ir trečiadienį, gegužės 4 d. nuo 1:30 val. popiet Irving Parko metodistų bažnyčioje, 3801 N. Keeler avenue.

Bus dalinami receptai, kaip be druskos valgius skaniai pagaminti ir bus duodama paragauti įvairių maisto pavyzdžių. Tik reikia atsinešti savo daktaro pažymėjimą, kad kas nors šeimoje turi nuo druskos susilaikyti.

Kursai rinkimų teisėjams

Chicago Rinkimų Komisio-nierių Taryba skelbia, kad atieinančių ketvirtadienį, balandžio 7 dieną, Sherman Hotel, George Bernard Shaw kambaryje rengiami specialūs kursai rinkimų teisėjams (Judges of Election). Į kursus pakviesta po du teisėjus (po vieną nuo abiejų partijų) iš visų 3,784 precinkų Chicago miesto ir 231 precinkų užmieščiuose. Kursai padalinti į keturias klases po 1 valandą. Klases įvyks 9:30 ir 11:30 val. priešpiet ir 2:30 ir 7:30 val. popiet. Kursuose bus išaiškinta balsavimo procedūra kortelėmis ir mašinomis ir ką turi žinoti precinkų pareigūnai rinkimų metu. Kiekviena klasė truks po 1 valandą. Kursų rengėjai tikisi, kad tos pamokos padės balsuotojams greičiau ir geriau atlikti savo pilietines pareigas balandžio 12 dienos pirminių rinkimų.

TRUMPAI

— Nick Matulis rengiasi prieš reikšmingų sukakčių. Šių metų gegužio 25 dieną jam sukaks 75 metai amžiaus. Be to, birželio mėnesį sueis lygiai 50 metų nuo jo atvykimo į šį kraštą. New Yorkan jis atvyko tiesiai iš Liepojos. Atvykęs į Chicago pradėjo apsisistoti pas P. Katį, o vėliau vertėsi įvairiais darbais Chicagoje. Karo metu buvo įsigijęs ūkį Michigan, Allegan srityje, bet 5 metus paūkininkavęs, vėl atvyko į Chicago. Matulis visą laiką sunkiai dirbo ir taip pat gyvenė, bet dabar šias dvejus sukaktis jis rengiasi šaukiant paminti visų savo gerų draugų tarpe.



Walter Rask-Rasčiauskas.

Wide World Tours, Inc., direktorius, pirmadienį išskrido į Rusiją. Kartu su juo skrenda ir Wesley Langford, kelionių bendrovės sekretorius. Jiedu praleis kelias dienas Maskvoje, iš ten skris į Vilnių, kad galėtų susitarti su vietos turizmo pareigūnais apie Amerikos lietuvių keliones į Lietuvą. Walter Rask organizuoja gimtinę kraštą pamatyti norinčių Amerikos lietuvių ekskursiją į Lietuvą. Jis nori vietoje išsiaiškinti visas turizmo sąlygas. Vilniuje ir kitose vietose Walter Rask su Langfordu praleis kelias dienas.

Iš Saulėtos Floridos

Žinios iš Miami, Fla.

Kovo 27 d. įvyko banketas, kurį surengė Lietuvių klube moterys-klubietės. Banketas buvo tikrai šaunus, — susirinkusieji buvo vaishinami kalakutiena, vištiena, dešronis su įvairiais pridėkais, kava ir tortu.

Lietuvių klubas, talkininkaujant moterims, prisidėjo prie surengimo gimtadienio pobūvio p. F. Mockui ir poniai Satinsky, kurie nuo savęs parūpino daug alaus. Susirinko apie 200 svečių. Moterų klubiečių pirmininkė Jennie Neivis pakvietė panelę Anitą Navickaitę padainuoti. Pastaroji, pati sau akompanuodama, padainavo kelias daineles, kurios publikai labai patiko. Paskui vieną kitą dainelę padainavo A. Norris, o jam akompanavo Navickaitė. Duetu dar dainavo A. Norris ir A. Zdanis. Padainavo jie kelias senoviškas dainas, kurios publikai labai patiko.

Į pobūvį atvyko ir iš kitų vietovių. Iš Fort Lawderdale buvo atvykę naujieniečiai Rasčiai ir Jakavičienė; iš West Palm Beach — ponis Einoris, A. Paskys, Misiūnas ir Liulevich; iš Hollywood — ponis Satinsky, ponis Goodwill, S. J. Swalkin ir ponis Aušra. Dalyvavo viešnia ir iš tolimos Kalifornijos, būtent p. Ona Račkienė iš Los Angeles.

Ponia Jennie Neivis sumanė praversti "karalienės" ir "karalius" rinkimus. Našlikių buvo susirinkusių nemažai. Dauguma balsų gavo ponis Statkevičienė, tad jai teko ir "karalienės karūna". Iš vyrų kandidatų į karalius tebuvo tik du. "Karalium" buvo išrinktas 83 metų amžiaus jaunuolis F. Mockus. Išrinktiesiems "karalienė" ir "karaliumi", muzikai grojant, su dideliomis ceremonijomis buvo uždėtos karūnos. "Karališka pora" paskui ir pašoko. Ir reikia pasakyti, kad "jaunuolis" Mockus dar gana miklas kojas turi. Jis gana aukštas vyras ir tiesus, kaip strėlė.

Žodžių, gimtadienių pobūvis praėjo labai linksmai ir gražiai. C. K. Braze

LOGISKAS KLAUSIMAS

Naujasis pieno išvežiotojas labai bijo šunų ir nedrįsta bonkas įnešti vidun.

— Nebijokite, — ramina pienvežį šeimininkė. — Lojantis šuo nekanda.

— Tai ir aš žinau, ponis, bet ką jis daro, kai nustoja lojėti?

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

INSPECTORS
MATURE WOMEN 30 TO 45

We will train you to do final inspecting of men's suits and overcoats.

Some sewing and tailoring experience is desirable but not necessary. Standing work.

- GOOD EARNINGS AND BENEFITS
- STEADY WORK
- EMPLOYEE CAFETERIA

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. JACKSON BLVD.
FRanklin 2-6300 — Extension 331

Pabaltijo tyrinėjimo instituto veikla

(ELTA) Pabaltijo Tyrinėjimo Institutas (Baltisches Forschungsinstitut) Bonnoje neseniai paskelbė savo veiklos apžvalgą penktiems ir šeštiesiems metų.

Apžvalgoje t. k. pranešama, ką atskiri instituto darbuotojai tais metais atliko. Pvs., penktaisiais (1957-58) metais prof. dr. Ed. Sturms užbaigė pirmąjį tomą savo veikalą "Rytų Pabaltijo preistorija", kuriame nagrinėjama akmens gadyne. Antrasis tomas apims bronzos ir geležies gadynę. Be to, prof. dr. Sturms parašė studijų ir laike paskaitų Rytų Europos archeologinių tyrinėjimų temomis. Šeštasis instituto veiklos metais mokslininkas rusė medžiagą Rytų Europos preistorijai pirmajame 1,000 metų po Kr.

Prof. dr. Z. Ivinskis penktaisiais ir šeštaisiais instituto veikimo metais toliau rinko ir rusė medžiagą Lietuvos istorijai. Daug laiko pareikalavo Lietuvos-Lenkijos unijos laikotarpis. Lietuvos istorijos rankraštis paruoštas iki Pirmojo Didž. karo. Sunkumų sudarė Lietuvos nepriklausomos valstybės atsištiegimo, nepriklausomybės ir pirmosios komunistinės okupacijos laikotarpio medžiagos surinkimas ir paruošimas, nesant pakankamai autentiškų dokumentacijų. Prof. dr. Ivinskis kartu su bažnyčių istoriku R. Krasausku paruošė Lietuvos bažnyčių gyvenimo istorijos temomis ("Relatinones Diocessanae"). Tai būsiąs 400 pusl. veikalas. Įžangoje būsią nušviesti Lietuvos ir Vatikano santykiai iki 19-tojo amžiaus vidurio. Dar pažymėtina, kad prof. dr. Ivinskis tai pačiais metais "Lietuvių Enciklopedijai" ir kitiems leidiniams parašė daugybę straipsnių Lietuvos istorijos temomis.

Prof. Dr. A. Maceina abiejais instituto veikimo metais dėstė Freiburgo universitete. Paskaita "Sovietinio žmogaus fenomenologija" turėjo 220 rankraštinių puslapių. Paskaita "Bolševizmo pagrindai — dialektinis ir istorinis materializmas" 330 pusl. Jo ruoštame seminaro tema "Komunistine padėtis Europos dvasiniame gyvenime" dalyvavo 26 studentai. Jo paskaita apie "komunistinę moralės ir religijos filosofiją" lankė 280 klausytojų. Skaitė taip pat eilę paskaitų akademiniuose ir kituose sambūriuose. Herderio leidyklos leistame "Dabartinės literatūros leksikone" parašė lietuvių literatūros apžvalgą ir dar 12 straipsnių apie atskirus lietuvių rašytojus. Pabaltijo Tyrinėjimo Instituto pavestas, prof. dr. A. Maceina paruošė stambų mokslinį veikalą apie sovietinį žmogų. Rankraštis turi 450 pusl. Su J. G. Herderio institutu Marburge yra sudaręs sutartį paruošti veikalą apie ateizmą Rytų Europoje.

Parama pabaltiečiams studentams. 1957-58 mokslo metais 55 pabaltiečiams studentams institutas paskirstė pašalų 7,625 DM (iš lėšų, kurios buvo gautos iš Fed. Vokietijos vyriausybės). Atskirai pašalpos teko: 5 filologams, 4 teologams, 9 ekonomistams, 3 teisininkams, 2 mediciniams, 5 dantų mediciniams, 6 fizikams-matematikams, 2 inžinieriams, 1 chemikui. 1958-59 mokslo metais 36 pabaltiečiams studentams buvo paskirstyta 7,685 DM. Pašalpas gavo 2 filologai, 2 teologai, 5 ekonomistai, 21 medicinas, 2 dantų medicinai, 1 fizikas-matematikas, 2 inžinieriai ir 1 architektas. Šitie duomenys, nors neapima visų pabaltiečių studentų, o tik tuos, kurie gavo pašalpas, vis dėlto yra įdomūs ir savo skaičiais ir pasiskirstymu atskiroms mokslų šakoms. Jie apytikriai rodo, į kurias mokslo sritis pabaltiečiai studentai krypstą.

Instituto biblioteka kasmet pamažu auga, daugiausia pasikeičiant leidiniais arba gaunant juos dovanai. Dėl lėšų stokos perkamas tik vienas antras veikalas. Institutui yra pavesta globoti ir buv. Baltų universiteto Pinnebergo biblioteką, kurioje yra apie 10,000 tomų.

Pereitais metais mirusio žy-maus latvių mokslininko archeologo-istoriko prof. dr. Ed. Sturms (buv. instituto veiklaus darbuotojo ir kurį laiką vedėjo) raštų bibliografijoje randame ir temų, kurios liečia ir Lietuvą, arba bendrai visus Pabaltijo kraštus. Pvs., "Die Alkstaetien in Litauen" (Contributions of Baltic University Nr. 3, Hamburg); "Baltu tautu svetnezi" (Pabaltijo tautų šventieji miškai); "Die sowjetrussischen archaologischen Forschungen in Ostpreussen" (Sovietiniai archeologiniai tyrinėjimai Rytprūsijoje — žurnalas "Zeitschrift fuer Ostforschung" 1954 metų 2 nr.); "Lietavos aizvesture" (Lietuvos preistorija, enciklopedijoje "Latviesiu konversacija vardnica", 24. 192—221 skiltyse). Apie pabaltiečių senovę jo yra parašyta eilė straipsnių ir kitoje latvių enciklopedijoje "Latviju enciklopedija" (Stockholme) bei kituose leidiniuose.

HELP WANTED — MALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS VYRAS ūkio darbams. Gaus valgį, kambarį ir gerą atlyginimą. 1840 S. Halsted St. Canal 6-5821.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MOKYKLOS IR TIKYBINIŲ REIKMENŲ KRAUTUVE
Gera vieta, netoli 4 parapijų ir valstybės mokyklų. Idealu porai. Tel.: Rōdny 3-0075.

PARDUODAMAS
dėl ligos liquor store ir tavernos biznis. Nuomos sutartis 3 metams su pratęsimo 5 metams. Pigi nuoma. Geras biznis prie judėjimo gatvės. 3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti LA 3-3626.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. mūr. rezidencija arti Marquette Pk. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvnyio. Geležinė tvora. Viskas geram stovy. \$22,500.

PRIE PARKO, tik blokas nuo Maria High mokyklos gražus, išpuodingas mūr. 7 ir 6 kamb. Liuksusinis vidaus įrengimas. Kambariai labai dideli ir šviesūs. Šildymas karštu vandeniu-alyva. 3 autom. mūr. garažas. Platus skydas.

OAK LAWN prie geros transportacijos ir krautuvų 6½ kamb. mūr. ranch namas 1 metų. Dideli kambariai. Puiki modern. virtuvė. Alum. žiem. langai ir durys. 60 pėdų skydas. \$21,500.

BRIGHTON PK. 2x5 ir 1-4 kamb. Šalia tušias skydas, tinkamas statybai. \$19,500.

27 VIENETŲ "Rooming House" Chicago šiaurėje. Metinių pajamų apie \$23,000. Išlaidų per metus apie \$5,600. Kaina \$96,000. Savininkas gali duoti paskola.

BEMAZ 15% nuo investuoto kapitalo duos 4 metų mūr. biznio namas netoli 63-os ir Kedzie.

NEDELSKII Naujas 4 butų po 4 kamb. mūras. Moderniški įrengimai. VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. apartamentiniai namai šiaurinėje miesto dalyje. Alyvos šildymas. Metinės pajamos \$16,800. Geras investavimas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė ant didelės biznio gatvės Town of Lake. Metinė biznio apyvarta siekia \$80—110,000. Prašo \$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WA1brook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezidencija, gazo šild., platus skydas, garažas. Verta \$19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb. mūrinis, 35 pėdų skydas, arti mokykla \$21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalow, puikiai prižiūrėtas, pigus už \$20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, platus skydas, rūšys, radiat. šildymas. \$14,650.

4 METŲ 2 butų mūrinis, apsaugotas rūšys, 2 auto garažas. \$36,300.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., geros pajamos, pigus už \$30,200.

MAŽAI ūsai 3 butų mūrinis, naujas šildymas, garažas, vertas \$28,500.

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų skydas, garažas, \$24,200.

KAM REIKIA 1½ aukšto, švarus, mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. \$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli kamb., garažas. Nuderėta iki \$54,400.

4 BUTAI ir biznis, 2 aukštų tvarkingas mūrinis, pelningas už \$49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 7-ni butai. \$8,000 pajamų. Imokėti \$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb. medinis, yra rūšys, centr. šildymas, reikia taisyti. Kaina \$6,400.

ARTI PLETUS, 6 metų 6 kamb. medinis, centr. šildymas, apsaugotas rūšys, platus skydas. \$15,800.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukštų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Kabinetinė virtuvė su visais moderniškais įrengimais. Apsildomas garažas. Namai 9 metų. Daug visokių priedų. Kaina \$17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai. Dviejų kambarių butas sklepe. Apsauga nuo potvnyio. Daug visokių priedų. Kaina \$18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5½ kambarių liuksusinė rezidencija. Visi moderniškausi įrengimai viduje ir iš lauko. Kaina \$25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5½ kambarių mūrinė rezidencija. Geras parkinis. Kaina \$18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių butai. Vienas butas apstatytas naujais baldais. Kabinetinės virtuvės. Kambariai iškloti kilimais. Namai 7 metų. Kaina \$18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ramy, dviejų aukštų mūras, 2 butai po 5 kambarius. Visi kambariai dideli ir šviesūs. Kaina \$23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukštų mūras, 3 butai po penkis, su trim miegamais, ir graži krautuvė. Naujas stogas ir šildymo sistema. Namai vertas dėmesio. Kaina \$46,000.

LIETUVIŲ konojojų trijų aukštų apartamentas. 11 butų po 6 kambarių ir vienas 5 kambarių. Metinių pajamų virš 14,000. Pilna kaina tik \$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero dū žemės sklypai po 30 pėdų. Kaina už abu tik \$4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mūras po penkis kambarius ir 3 krautuvės. Naujai pastatyta apsauga nuo potvnyio, žieminiai langai ir gražiai išdekoruoti butai. Metinių pajamų virš 17,000. Namai vertas dėmesio.

SIOS SAVAITES BARGENAS
MODERNISKAI įrengta 6 kambarių rezidencija. Kambariai iškloti kilimais. Naujas stogas ir langai. Visi langai turi venetian užuolaidas. Už daras porčius. Namai apšildomas karštu vandeniu-alyva. Naujai apstatyta tvora. Daug įvairiausių priedų. Adresas 6615 South Mozart. Pilna kaina \$17,000. Telefonai: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jūsų pasiūlyti virš 60 įvairių namų pardavimui. Prieš perkant, ar norėdami parduoti savo namą apsilankykite mūsų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet kuriais draudimo reikalais kreipkitės į mus. Atliekame daug kitų patarimų.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEMlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras sklepas, aukšta pastogė, gazo peičias šildymas kiekvienam butui, maž mokėsčiai, greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. sklepe, 3 auto garažas, centralinis karštu vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 3 kambariai. Centralinis alyva šildymas, apsauga nuo potvnyio, moderniški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo įrengimai, aukštas sklepas. Reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moderniškas šildymas. Tik \$22,500. Puiki proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškaai įrengtas viduje, 2 butai, geras centralinis šildymas, 2 ekstra kambariai sklepe. Ideali mažai ūsai. Kaina tik \$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, taverna ir kirpykla. Kiekvienas butas atskirai šildomas. 50 pėdų skydas. Tikrai geras parkinis.

VALGYKLA labai geroje vietoje, puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biznis, neilgos darbo valandos. Skambink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) krautuvė su vietinėmis ir importuotomis prekėmis, judri vieta, erdvi patalpa. Galima pirkti su namu arba nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpenter, Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET CL. 4-2890.

VERTAS PAVYDO Marquette Parke, 1½ aukšto, 5 metų mūrinis namas. 5 kamb. žemai su modernia vonia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. Gazu šildomas. 2 automobilių mūro garažas. Kaina \$24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mūrinis, 5 kamb. ir moderni vonia savininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais ir atskira vonia. \$138 pajamų per mėnesį. Gazu apšildomas. 2 automobilių garažas. Kaina \$24,500.

ARTI MARQUETTE Parke 2 butų po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius mūrinis namas, 33 pėdų skydas. Šildomas alyva, 2 automobilių garažas. Kaina tik \$26,900.

LABAI GERAS 1½ aukšto mūrinis namas Marquette Parke, nuo sienos iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 25 metų amžiaus, 40 pėdų skydas, naujas šildymas alyva, apsauga nuo potvnyio, rūšyje tualetas ir dušas. Kaina tik \$31,900.

VIENAI ūsai! Marquette Parke mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miegamaisiais, 35 pėdų skydas, moderni vonia, gazu šildomas, 2 automobilių garažas. Kaina tik \$21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. namas Marquette Parke, alyva kūrenamas, moderni vonia, 1½ automobilių garažas. Tik \$22,000.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS
6455 SO. KEDZIE AVENUE
Prospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONJUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

DOWNERS GROVE — BY OWNER.
Lovely cape cod on large lot. 3 bedrooms. 2 Baths. Dining room. Rec. room. Full basement. 2 car gar. S. W. near School and Church. Transferred. \$24,900.
Woodland 8-2083

MŪR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. \$25,800.

MŪR. 2x4 ir butas rūšyje, Brighton Parke. \$22,000.

MŪR. 3 butai, arti mūsų įstaigos, 30 pėdų lotas. \$23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti mokykla, bažnyčia. \$14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų įstaigos. \$19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton Parke. Bargenas už \$10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOME INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, matnome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia nuolat.

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
Prospect 8-6454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: Prospect 8-3579
Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE,
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; naujai išdekoruoti dideli kambariai, plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, ventiliacija, šaldytuvai, plytos virinimui, aliuminum langai ir durys, apsauga nuo potvnyio, atskiros šildymo sistemos alyva, 2 mašinių mūrinis garažas, 30 pėdų skydas. Užkėti \$10,000, o įmokant daugiau, galima perimti iš 5% morgičius. Svarstyse kiekviena rimta pasiūlyma. Nedelsiant skambinti

J. STONKUS
Telef. PR 8-1595.

TIK \$18,300 modernus 4 kambarių, 6 metų mūrinis, ant 30 pėdų sklypo Marquette Pk. J. Stonkus. PR 8-1595.

CICERO, savininkas parduoda 3 butų po 4 kamb. mūrinį, rūšys po visu namu, visos virtuvės kabinetinės, atskiri šildymai gazu, 2 auto garažas. Arti Cermak ir Cicero Ave. Tetraktis sekmadieniais bet kada, šokiadieniais po 5:00 val. p. p. TO 3-1312.

10717 S. MICHIGAN AVE
3 aukštų medinis pastatas ant platus ir ilgo sklypo, yra daug galimybių sumanymui vyrai, parduodamas už geriausią pasiūlymą, galima tuojau užimti. Skambinti vakarais RE 7-8580.

FARMS FOR SALE
Uktai Pardavimui

200 AKRU, 75 dirbamais, 8 kambarių namas, maudyne, šildymas alyva furnasu. Didelė barnė, kiti pastatai. 2½ mylios nuo miesto. Elmer Frank Farm, Wittenberg, Wis.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR
Istatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktorium. Turime keletą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes patarsime pagal Jūsų užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas
BORCHERT and JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEVERly 3-1739

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMA
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti

Prospect 8-2233
BELL-VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,
6001 S. Kedzie. PProspect 8-5353

6119 NORTH KENMORE
BRAND NEW
AND
OPEN
FOR YOUR INSPECTION
Saturday and Sunday
11 a. m. to 5 p. m.
Monday through Friday
1 p. m. to 4 p. m.
Burke & Lynn
4747 NORTH KEDZIE
Irving 8-7120

ISNUOMOJAMAS kamb., naujai dekoruotas, šiltas vanduo, visi patogumai. 3635 So. Union. Tel. VI 7-3036.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, APRIL 4, 1960